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Devátý ročník bienále Meziná-
rodní kytarové soutěže Zruč 
nad Sázavou 2022 se koná 

22.–25. června 2022 pod záštitou rad-
ního Středočeského kraje Mgr. Mi-
lana Váchy a starosty města Zruče 
nad Sázavou Mgr. Martina Hujera. 
Projekt je určen pro žáky a studenty 
ZUŠ, hudebních gymnázií a konzer-
vatoří. Je rozdělen do pěti kategorií 
v rozmezí osmi až devatenácti let 
věku. Projekt propaguje tvorbu čes-
kých skladatelů jak povinným reper-
toárem, tak i skladbami interpretova-
nými na večerních koncertech.

Je to jediná soutěž tohoto druhu 

v České republice pro mladé kytaristy 
do 19 let z evropských zemí, kteří 
splní předepsaný repertoár a jejichž 
vystoupení bude hodnotit mezinárodní 
porota. 9. ročník je věnován památce 
českého skladatele Milana Tesaře. 
V  rá mci  projek tu se  u skutečn í 
slavnostní koncert, na kterém vystoupí 
přední čeští kytaristé, jako Vladislav 
Bláha, duo Siempre Nuevo a Pražské 
kytarové kvarteto, kteří vzdají holt 
skladateli interpretací jeho kompozic. 
Hudba Milana Tesaře bude zároveň 
také povinná v repertoáru soutěžících 
v každé z pěti kategorií.

V rámci soutěže vystoupí na ve-
černích koncertech čeští a zahra-
niční koncertní kytaristé a ve svém 

workshopu se představí skvělý pe-
dagog Stanislav Juřica (prezentace 
kytarové tvorby) a pedagog Vítek 
Zámečník (prezentace „Školy hry na 
kytaru“). V době konání soutěže bude 
zajištěna prodejní výstava notových 
materiálů, kytar a kytarových příslu-
šenství (Guitarissimo – Švédsko).

Realizační tým soutěže propaguje 
projekt na www stránkách školy, www 
stránce mezinárodní kytarové soutě-
že https://www.igc-zruc.cz, facebooku, 
v regionálním tisku, odborném tisku, 
prostřednictvím Asociace základních 
uměleckých škol ČR.

Vážení občané města Zruče nad Sá-
zavou, zvu Vás na večerní koncerty, 
které probíhají v rámci soutěže. Máte 

možnost si poslechnout skvělé výkony 
koncertních umělců a máte možnost 
se seznámit se skladbami skladatelů, 
kteří psali pro tento krásný nástroj. 
Těším se na Vás.

POKRAČOVÁNÍ NA STRANĚ 3

Turistická sezóna 
ve Zruči byla 
zahájena 23. 4.
vystoupením 
Čiperků a žáků
zručských škol.
Fotoreportáž 
Martina Suka
najdete na str.10.

„První jarní bublání ” – konvoj nablýskaných starých 
i novějších automobilů a motorek amerického střihu

Po delší odmlce se opět blíží kytarové bienále
FOTO: M. SUK

Večerní koncerty:
středa 22. 6. 2022
19.00 koncert Elišky Lenhartové
(Zrcadlová síň zručského zámku)
čtvrtek 23. 6. 2022
19.30 koncert Bratislavského kytaro-
vého kvarteta
(nádvoří zručského zámku)

pátek 24. 6. 2022
19.30 udělení ocenění „IN MEMORIAM“ Milanovi Tesařovi za celoživotní přínos klasické kytaře – při této příležitosti 
proběhne koncert Vladislava Bláhy (kytara), kytarového dua Siempre Nuevo, Pražského kytarového kvarteta na 
počest kytaristy, pedagoga a skladatele Milana Tesaře (kostel Povýšení sv. Kříže)

sobota 25. 6. 2022
18.00 koncert Dua Kosciuszko
(kytara)–Bokun (klarinet)
(malý sál Hotelu Zruč)

Blanka Olišarová

Po dlouhých dvou letech, kdy pre-
zenční výuka žáků byla na delší 

dobu přerušena onemocněním co-
vid-19, si žáci celé školy mohli v pá-
tek 22. 4. zažít aktivity u příležitosti 
Dne Země. Na tento den připadl 
projektový den, kdy se každý ročník 
na škole věnoval předepsaným akti-
vitám. V rámci těchto aktivit mladší 
žáci poznávali okolní přírodu, živo-
čichy, jejich místo a způsob života 
a také rostliny. U dětí na I. stupni 
tak byly aktivity krásně propojeny 
s tématy z předmětu prvouka. Žáci 
se nadšeně pustili do lepení, stříhá-
ní, kresby a také práce s informacemi 
a jejich využití při své práci. Nechy-
běl ani pobyt na čerstvém vzduchu – 
procházka po okolí a někteří žáci se 
v rámci Dne Země zúčastnili také 
běhu na rozhlednu Babka.

U starších žáků byla náplň pro-
jektového dne odlišná ročník od 

ročníku. Zatímco šesťáci se zaměřili 
na téma čištění vody a v rámci po-
znávání navštívili zručskou čističku 
odpadních vod, sedmáci se zaměřili 
na téma recyklace, konkrétně pře-

devším na recyklaci papíru, kdy si 
zkusili na vlastní kůži, jak taková 
recyklace a výroba ručního papíru 
(samozřejmě bez použití chemiká-
lií za účelem bělení nebo vyhlazení 

struktury papíru) probíhá. Osmáci 
v rámci exkurze poznávali princip 
fungování a v ýhody biokotelny, 
která se ve Zruči nachází v prosto-
rách areálu Sázavan. Žáci měli za 
úkol vypracovat pracovní listy, které 
byly provázány s jednotlivými téma-
ty a náměty exkurzí, bylo tedy třeba 
dávat při výkladu bedlivý pozor, aby 
mohli zodpovědět otázky.

Naši deváťáci v rámci projektového 
Dne Země pobírali téma „Ekologie“, 
a to nejen globální dopady aktivity 
člověka na stav přírody na Zemi, ale 
i jak to vypadá s ekologií konkrét-
ně ve Zruči. K tomu jim v rámci 
ranní besedy poskytla informace 
Markéta Augustovová z kanceláře 
starosty města. Žáci se tak dozvědě-
li, že v současnosti se město hodně 
zaměřuje na revitalizaci zeleně, kdy 
byly například vykácené nemocné 
stromy a vysázeny stromy nové, zá-
roveň byly založeny četné květinové 
louky, které mají za úkol v přírodě 

přirozeně zadržovat vodu a poskyt-
nout prostor pro život nejrůzněj-
ším druhům hmyzu. Dozvěděli se, 
jaký problém představuje z hlediska 
čištění vod problém kontaminace 
vody nejrůznějšími druhy hormo-
nů, což má za následek např. změ-
nu pohlaví ryb. Postupně se hledají 
způsoby, jak tomuto problému če-
lit a odstranit nečistoty v podobě 
lidských, a le i zvířecích hormonů 
z vody tak, aby nedocházelo k na-
rušení rovnováhy v přírodě. Něco 
málo o recyklaci a zužitkování od-
padu se dozvěděli deváťáci také díky 
popisu využití kompostérů, o které 
si mohli obyvatelé Zruče nedávno 
zažádat. Kompostéry slouží k šetrné 
likvidaci bioodpadu, poskytují také 
„domov“ nejrůznějším živočichům 
(žíža ly a další hmyz), kteří se po-
dílí na kypření a kultivaci zeminy, 
zároveň představují vhodné místo, 
kde mohou lidé ze zahrádkářských 

Projektový Den Země se vrátil po dvou letech

vyrazil z Jizbice
pod Blaníkem

na tradiční
výjezd do Zruče

na náměstí Míru
v sobotu 23.4. 

už po sedmnácté!

Těšte se! Na 25. 6.  se opět 
chystá zručský letní festival 

rodinného formátu 
Barevné město!

Odpoledne bude patřit 
dětem, večerní a noční část 

dospělým. Začínáme ve 13.00 
a tak trochu oslavíme 

dvacetiny Harryho Pottera…FOTO: M. SUK

FOTA: ARCHIV  ZUŠ

FOTO: ARCHIV  ZŠ
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BLAHOPŘÁNÍ

Blahopřejeme našim spolu občanům, 
kteří v měsíci březnu oslavili narozeniny, 

jmenovitě pak těmto:

Věře Janošíkové, Františku Keharo-
vi, Růženě Brynychové, Miloslavu 
Viktorovi, Františce Chaloupkové, 
Liboru Dufkovi, Josefu Brandovi, 
Václavu Ortovi, Boženě Duspivo-
vé, Jaroslavě Heroutové, Jarmile 
Žďárské, Marii Cudlínové, Anežce 
Pěnkavové, Marii Felisové, Ludmi-
le Zedníkové, Hildě Rosové, Marii 
Bambasové, Vlastě Zachariášové, 
Miladě Harnové, Emilii Michalicové, 
Zdeňce Vašíčkové, Marii Kahouno-
vé, Věře Halaštové, Marii Benešové, 
Jiřímu Urbanovi, Květuši Keharové, 
Jiřině Šmídové, Anně Pěkné, Emilii 
Artýszkové, Miroslavu Valouchovi, 
Marii Tkadlecové, Aleně Macků, 
Anně Třískové, Anně Kadlecové, 
Marii Dejdové, Ludmile Jelínkové 

a Miloslavu Šindlerovi.

Výše jmenovaným
i všem ostatním oslavencům

přejeme hodně zdraví, štěstí a pohody 
do dalších let.

Spolek pro občanské záležitosti

(Společenská kronika uvádí oslavence 
daného měsíce ve věku 80 let a starší.)

Společenská kronika

Co vy a gauč?

Drahý čtenáři, dnes budu pravým opakem mudrují-
cího moralisty, apelujícího proti zahálce, vzývajícího 
užít si dobrodružství plnými doušky. Nebudu vás stan-
dardně popohánět do přírody objímat stromy, jakkoliv 
je miluji, ani na sporty, protáhnout líná těla. Kdepak. 
V posledních několika letech jsem totiž, běda mi, obje-
vil i druhou stranu mince – přitažlivost denního pospá-
vání. Asi to souvisí s věkem. V mládí (dobře, uznávám, 
že nejsem stařec, ale mládenec už sotva) mi přišel „ga-
učing“ jako mrhání časem – dobrovolně prospat život? 
Hanba! Voila, uběhlo pár dekád a  já nemám problém 
se skoro kdykoliv a kdekoliv natáhnout a zchrupnout si. 
Ostatně, když jsem byl kluk, tátové dost běžně po obě-
dě i  jindy zaslouženě pochrápávali (doslova) na gau-
čích v obyvácích. Už jsem v těch letech (dokonce o dost 
dál, než byl tehdy táta) a začínám chápat skryté kouzlo 
gaučingu. Nenabádám vás k přehnanému lenošení, ale 
je čas aktivity a  je čas pasivity. Přiznávám za sebe, že 
s přibývajícími roky u mě jasně převažuje pasivita. A co 
je nejhorší – ani nemám výčitky. A co vy a gauč?

 
Robert
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J. Lhotka

Petra Menšíková

V sobotu 2. 4. 2022 se ve Výstavním sále 
zámku uskutečnilo slavnostní přivítá-

ní našich nejmenších občánků mezi občany 
města Zruče nad Sázavou.

Zastupitel města Bc. Pavel Vrzáček popřál 
všem přítomným dětem hodně lásky, zdraví, 
štěstí v celém jejich životě a rodičům dostatek 
sil a trpělivosti při výchově jejich potomků.

Slavnostního uvítání mezi občany našeho 

města se zúčastnili se svými rodiči, prarodiči 
a přáteli: Jonáš Zeman, Natálie Kuthanová, 
Anna Loudová, Tereza Šťastná, Matěj Koub-
ský, Lucie Kubínová, Emma Nováková, Bar-
bora Petrů, Anežka Honková, Tobiáš Jenčík, 
Lucie Lhotová, Eliška Frýbertová, Eliška Ma-
lenová a Antonín Krejča.

I my se připojujeme s přáním klidného a ra-
dostného dětství.

Autorka textu je pracovnicí Spolku pro občanské 
záležitosti ve Zruči nad Sázavou.

Lenka Turková

Nový dopravní automobil Ford Transit + vozík zapar-
koval v hasičské zbrojnici jednotky Sboru dobrovol-

ných hasičů v Nesměřicích. Auto stálo 961 tisíc Kč a 95 
tisíc Kč vozík. Z Ministerstva vnitra byla dotace 450 tisíc 
Kč, ze Středočeského kraje 300 tisíc Kč, z města 305 tisíc 
Kč. Dodavatel byl SAP spol., s. r. o. z Dolních Kralovic.

V sobotu 9. 4. 2022 starosta města Mgr. Martin Hujer 
slavnostně předal vůz členům SDH Nesměřice. Připomněl, 
že za pořízením vozu stojí především úsilí paní Jitky Troja-
nové, která vyřídila dotace, Radka Hampla atd. Nový au-
tomobil nahradil vůz z roku 1979 Avia, který hasičům ve-
lice dobře sloužil. Ford bude sloužit především pro potřeby 
výjezdů, ale také k běžným potřebám hasičského spolku. 
Slavnostního předání se také zúčastnil pan ppor. Milan 
Tvrdík, velitel stanice HZS Zruč nad Sázavou.

SDH Nesměřice děkují městu Zruč nad Sázavou za po-
řízení nového automobilu. Věřím, že auto bude sloužit 
dlouhá léta stejně dobře jako předcházející vozidlo.

Přivítání nejmenších občánků

Dopravní automobil 
pro hasiče z Nesměřic

Andrea Pacalová, Jan Kopřiva

V úterý 9. 4. 2022 proběhlo vyhodnocení 
okresního kola výtvarné a literární sou-

těže dobrovolných hasičů Požární ochrana 
očima dětí. Hodnocení se zhostili Mgr. Lud-
mila Hrušková, Pavel Rychecký – Okresní rada 
prevence, Tomáš Valenta, náměstek starosty 
OSH. Na letošní 48. ročník soutěže bylo vy-
bráno téma Živelné katastrofy – náročný úkol 
pro hasiče. Z kutnohorského okresu bylo vy-
bráno pětadvacet děl a prací, které byly odeslá-
ny na posouzení do krajského kola.

Máme velkou radost z postupu žáků ZUŠ 

Zruč nad Sázavou. Anna Kletečková obsadila 
v okresním kole ve své kategorii první místo. 
Na druhém místě postupuje Jáchym Lhotka. 
S prvním místem postupuje z okresu také tro-
chu starší Šimon Kment. Máme radost o to 
větší, že to vypadalo, že se letos ani nestihneme 
účastnit. Měli jsme plné ruce práce s kresbami 
a sochami punkerů pro zábavu Jiskry ve Zruči.

Také jsme kreslili a hráli si s květinami pro 
plakátovací plochy na Zručské lázně pro duši. 
Na hasičskou soutěž zbyla nakonec jen jedna 
lekce těsně před uzávěrkou. Speciálně Jáchym 
byl ještě nějaký čas dobrovolně „po škole“, aby 
kresbu stihl dokončit. Držíme palce!

Kresby hasičů bojujících s přírodní 
pohromou postupují do krajského kola

Zdeňka Kunčická

Přestože si s námi apríl zašpásoval a seslal 
téměř zimní počasí, neodradil nás od ce-

lostátně vyhlášeného úklidu. Jako vždy jsme 
vyrazili ve skupinkách vyzbrojeni igelitovými 
taškami a rukavicemi do okolí naší školy. A že 
tentokrát opravdu bylo co uklízet. Brzy se taš-

ky začaly plnit nejen papíry a drobnými plasty, 
posbírali jsme i množství použitých roušek, 
nápojových krabic a petek. Statní hoši si mu-
seli poradit s použitou pneumatikou i shnilými 
dřevotřískovými deskami vyhozenými do Par-
didubského potoka. Sebraného odpadu byla 
pěkná hromada a v nás zůstal dobrý pocit, že 
jsme pomohli Uklidit Česko.

Uklízeli jsme Česko

FOTO: ARCHIV AUTORKY

Úklid města objektivem P. Vrzáčka
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Infocentrum
Zámek 1, Zruč nad Sázavou, 285 22, Tel.: 327 531 329

e -mail: infocentrum@mesto ‑zruc.cz, www.mesto ‑zruc.cz
změna programu vyhrazena

aktuální přehled akcí naleznete vždy na www.mesto ‑zruc.cz

Kalendář kulturních a dalších akcí

Blanka Olišarová

Jaro přináší člověku potřebu zbavit 
se nepořádku, špíny a všeho nega-

tivního, co se v jeho životě a okolí na-
hromadilo za dlouhé zimní období. 
Právě proto se na jaře všude možně 
konají nejrůznější „očistné“ akce, 
jejichž cílem je zbavit naše okolí, ve 
kterém žijeme, odpadků a nečistot.

Osmáci a zbytky deváťáků (zbytky 
píšu proto, že většina z nich kona-
la v tento den druhé kolo přijímací 
zkoušky na střední školy) se ve stře-
du 13. dubna zúčastnili tradiční akce 
„Čistá řeka Sázava“, kterou pořádá 

MAS Lípa pro venkov. Navzdory 
tomu, že počasí se dá prozatím ozna-
čit skutečně jako typické aprílové, 
chvilku sněží, poté sluníčko, násle-
duje déšť, nám tento den přálo slun-
ce. Kromě toho, že jsme splnili hlavní 
úkol, kterým bylo vyčistit břeh řeky 
v délce od areálu firmy Variel až po 
starou vodárnu, tak jsme si užili i pří-
jemné dopoledne na čerstvém vzdu-
chu a menší procházku.

Ve středu ráno se obě třídy osmé-
ho ročníku doplněné žáky z devítek 
vyzbrojily velkými pytli na odpad-
ky, menšími pytli pro každého žáka 
a malou svačinkou a vypravili jsme se 

na cestu. Obě třídy osmiček se roz-
dělily ve Staré Zruči u cyklostezky – 
8. A a několik žáků z 9. A se vydalo 
směrem k Varielu, zatímco žáci z 8. 
B a několik žáků z 9. B se vydali ke 
staré vodárně. I když břeh Sázavy byl 
relativně čistý, přesto žáci dohromady 
naplnili tři veliké pytle odpadky, pře-
devším obaly od potravin, víčky od 
piva a nejrůznějšími sáčky. Někteří 
žáci brali svůj úkol natolik zodpo-
vědně, že pomocí klacků sundávali 
i sáčky zachycené na větvích stromů 
nebo ležící téměř už u hladiny řeky.

Doufáme, že alespoň chvíli zůstane 
břeh naší Sázavy čistý a bez odpadků.

Osmáci s deváťáky vyčistili břeh Sázavy

Zámek Zruč nad Sázavou  – pro návštěvníky bude zámecký areál 
v květnu přístupný každý den od 9.00 do 17.00 (polední pauza v zámecké 
pokladně od 11.30 do 12.30).

Každé pondělí Šikulkové – výtvarný a tvořivý kroužek pro děti od 2 do 6 let. Začátek 
vždy v 16.00. Kroužek bude probíhat v herně RC Setkání. Cena je 40 Kč za 
lekci. Kontakt: Martina Bártová, tel.: 733 453 517.

Každé úterý Cvičení pro děti – cvičení probíhá vždy od 16.30 do 17.30 ve víceúčelo-
vém sále spolkového domu.

Každé úterý 
a čtvrtek

Kurz anglického jazyka – lektorka Zuzana Dvořáková.
V úterý studuje 1. skupina v čase od 17.00 do 18.00 a 2. skupina v čase
od 18.00 do 19.00. Ve čtvrtek studuje 3. skupina v  čase od 17.00 do 
18.00 a 4. skupina v čase od 18.00 do 19.00.

Každá středa Cvičení s  Rákosníčkem  – cvičení pro děti. V  čase od 16.00 do 16.45 
pro děti od 1 do 2 let a v čase od 17.00 do 17.45 pro děti od 3 do 5 let. 
Kroužek bude probíhat v herně RC Setkání. Cena je 50 Kč za lekci (první 
zkušební hodina zdarma). Kontakt: Jana Řimková, tel.: 777 563 895.

1. 3.–27. 5.
2022

Výstava Barbory Bílkové v zámecké galerii. Výstavu můžete v květnu 
navštívit každý den od 9.00 do 17.00. Těšíme se na vás.

1. 5. 2022 Zátopek – kino ve spolkovém domě. OKŠS spolkový dům zve diváky do 
kina na životopisný film Zátopek. Promítat se bude od 18.30 v zasedací 
místnosti spolkového domu. Filmová kavárna bude připravena od 17.30. 
Vstupné 70 Kč. Těšíme se na vás.

3., 17., 24, 31. 5.
2022

Setkání v klubu – pořádá ČSŽ. Začátek ve 14.30 v klubovně ČSŽ ve spol-
kovém domě.

4. 5. 2022 Kytarový koncert žáků ZUŠ Kutná Hora a ZUŠ Zruč nad Sázavou. 
Sál ZUŠ, začátek v 17.00.

4. 5. 2022 Povídání o  četnících a  Četnických humoreskách – spolkový dům 
pořádá besedu s  JUDr.  Michalem Dlouhým,  Ph.D. Akce bude začínat 
v 18.00 v zasedací místnosti spolkového domu. Kavárnička bude otevře-
na od 17.00. Součástí bude prodej knih a autogramiáda. Vstupné 50 Kč. 
Těšíme se na vás.

4. 5. 2022 Výkup zlata a stříbra – akce proběhne v zasedací místnosti spolkové-
ho domu od 13.00 do 16.00.

6. 5. 
a 26. 5. 2022

20 osobností 20. století – probíhající kurz A3V. Kurz se koná od 9.00 
do 12.15 v zasedací místnosti SD. Přihlášky a více informací u paní Evy 
Strnadové na e-mailu: strnadova@visk.cz nebo na telefonu: 605 408 887.

7. 5. 2022 Městská knihovna – sobotní provoz. Městská knihovna je pro čtená-
ře otevřena od 9.00 do 11.30.

7. 5. 2022 Rybářské závody pro děti i  dospělé – Český rybářský svaz ve Zruči 
nad Sázavou pořádá na pískovně Horka II RMV Rybářské závody pro děti 
i dospělé. Akce bude začínat v 5.00. Startovné 300 Kč, děti zdarma.
Občerstvení zajištěno. Těšíme se na vás.

8. 5. 2022 Májová veselice  – pořádají Svaz tělesně postižených, spolkový dům 
a  Hotel Zruč. Akce se bude konat od 14.00 v  malém sále Hotelu Zruč. 
K tanci a k poslechu hraje kapela Pod proudem. Součástí bude i tombola. 
Vstupné 60 Kč. Těšíme se na vás.

10. 5. 2022 Tvoření pro radost: drátěná korálková dekorace – pořádá ČSŽ.
Začátek v 14.30 v klubovně svazu. Potřeby: barevné korálky, kleště.

18. 5. 2022 Divadlo HAPRDÁNS – pořádá spolkový dům. Začátek v 18.30 v zase-
dací místnosti spolkového domu. Vstupné dobrovolné. Kavárnička bude 
připravena od 17.30.

21. 5.–22. 5.
2022

Dvoudenní kurz hormonální jógy s lektorkou Hanou Suberovou. Kurz 
bude probíhat vždy od 9.00 do 14.30 ve víceúčelovém sále spolkového 
domu. Cena 2 800 Kč za osobu. Přihlášky a  více informací na telefonu: 
608 824 787.

kolonií ve městě šetrně likvidovat 
např. posečenou trávu atd. Po bese-
dě deváťáci zhlédli f ilm 11. hodina, 
kde žáky herec Leonardo DiCaprio 
a odborníci z různých oborů, zabý-
vajících se stavem přírody a životní-
ho prostředí na Zemi, upozornili na 
kritický stav, ve kterém se nacházíme 
a kdy máme ještě šanci zastavit pád 
od jedné katastrofy ke druhé vlivem 
globální ekologické krize.

Součástí harmonogramu všech tříd 
druhého stupně byl také úklid okolí 
školy a dalších areálu školy blízkých 
pozemků. Činnost, která se u žáků 
sice netěší přílišné oblibě – vždyť, 
kdo by chtěl sahat v rukavicích na 
odpadky – ale která je přesto velice 
důležité. Cílem je naučit žáky vážit 
si čistoty okolí, uvědomit si, nakolik 
(ne)znečištěné prostředí kolem sebe 
mají a co pro jeho čistotu mohou sami 
udělat (např. nevyhazovat odpadky 
na zem všude, kde se mi zlíbí). Každá 
třída obdržela mapku s přiděleným 
„rajónem“, který měli žáci uklidit. 
Odpadky házeli do připravených 
p y t l ů ,  o d p a d  p o t é  h r om a d n ě 
vysypali do školních kontejnerů. 

Pevně věříme, že alespoň chvíli nám 
prostředí školy, školní jídelny a další 
místa ve Zruči zůstanou čistá.

Protože poslední dva roky byly vel-
mi zatěžující nejen pro dospělé, ale 
i pro děti, jejichž režim se od zákla-
dů změnil a museli se přeorientovat 
na zcela odlišný styl výuky v rámci 
on-line prostředí, cílem projekto-
vého dne bylo i zapracovat se žáky 
druhého stupně na jejich duševním 
zdraví. Každá třída od 6. po 9. ročník 
se proto zúčastnila půlhodinového 
programu, který si připravili členové 
Týmu duševního zdraví v čele s Ha-
nou Měkotovou. Žáci si zde vyzkouše-
li např. nejrůznější pomůcky sloužící 
k uvolnění stresu a napětí (nejrůznější 
pomůcky k mačkání a hnětení, před-
měty se zajímavou strukturou příjem-
né na dotek), které žáci mohli využít 
i pro např. masáž rukou nebo před-
měty zvukové. Starší žáci se např. více 
zamýšleli nad tématem „Stres“ – jaký 
má vliv na naše tělo, jak se u nás stres 
fyzicky projevuje a co můžeme udě-
lat, abychom se s ním naučili pracovat 
a uvolnili se. Aktivity, které se určitě 
do života hodí, zároveň žáky aktivity 

vedly i k uvědomění si, kdy a v jakých 
situacích vůbec stres zažívají atd.

Vzhledem ke dvouleté pauze si žáci 
připomněli, kdy vůbec se Den Země 
připomíná, na co je dobré také myslet 
v běžném životě, a také, že péče o příro-
du, okolní prostředí a jejich ochrana se 
nám, lidem, vyplatí.

pokračování článku „Projektový Den Země se vrátil po dvou letech“ ze str. 1

FOTA: ARCHIV ZŠ

FOTA: ARCHIV ZŠ
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Gabriela Urbanová

Žáci čtvrtých tříd navštívili v pátek 1. dubna spol-
kový dům a městskou knihovnu, kde pro ně byl 

připraven pestrý program. Nejprve si popovídali o ce-
lostátní akci Noc s Andersenem, poté se rozdělili do 
pěti soutěžních týmů, ve kterých procházeli stanoviště 
po celém spolkovém domě a plnili úkoly. Prostřednic-
tvím rébusů, hlavolamů, osmisměrek, dokončování ko-
miksových situací a mnoha dalších aktivit se dozvěděli 
mnoho informací o komiksech, a především o Jaroslavu 
Foglarovi a jeho Rychlých šípech. Děkujeme organizá-
torům za hezké dopoledne.

Tým Racek

Snad všichni jsme se v životě někdy 
dostali do nelehké situace. Mnohé 

obtíže jsme zvládli vlastními silami, 
s řešením jiných nám třeba pomoh-
li naši nejbližší. Mohou však nastat 
okamžiky, kdy nemáme dost energie, 
znalostí, dostupných informací, f i-
nančních prostředků, prostě čehokoli, 
co by nám problém pomohlo vyřešit.

Mark Twain kdysi napsal: „Budeš-li 
někdy hledat pomocnou ruku, najdeš ji 
na konci svého ramene.“

Nemusí to ale tak být vždycky!
Rádi bychom vás seznámili s čin-

ností charitního Střediska Racek. 
Jsme jedním z deseti středisek, center 
Oblastní charity v Kutné Hoře. Naše 
středisko více jak dvanáct let podává 
pomocnou ruku lidem, ocitajícím se 
v nelehkých životních situacích.

Jsme součástí pomáhající a humani-
tární nestátní neziskové organizace. 
Našim posláním je milosrdná láska 
a pomoc bližním. Pomáháme lidem 

v nouzi bez ohledu na jejich věk, po-
hlaví nebo příslušnost k rase. Naší vizí 
je pomáhat lidem v nesnázích, i tam, 
kde schází naděje. Poskytujeme pod-
poru lidem, kteří se vlivem okolnos-
tí dostali do životní krize, rodinám 
v nouzi, lidem ohroženým rizikovým 
způsobem života i lidem ze sociálně 
vyloučených lokalit.

Středisko Racek najdete v Trebi-
šovské ulici 611 v Kutné Hoře. Kon-
taktní osobou je Pavlína Zahradní-
ková, DiS., tel. 734 823 998, e-mail: 
pavlina.zahradnikova@kh.hk.caritas.
cz.

Středisko Racek poskytuje tyto 
sociální služby:

Občanská poradna – uživatelům 
v rámci odborného sociálního pora-
denství pomáháme, aby se aktivně 
zapojili do řešení svých nepříznivých 
životních situací. Nabízíme pomoc 
a radu s osobním i rodinným rozpo-
čtem, dluhy, půjčkami nebo exeku-
cemi. Pomáháme při hledání zaměst-
nání a kontaktu se zaměstnavateli, 
při hledání bydlení a s komunikací 
s pronajímateli. Poskytujeme infor-
mace týkající se sociálních dávek nebo 
školství a vzdělávání. Díky podpoře 
Evropského sociálního fondu rozšiřu-
jeme projekt Občanské poradny i do 
míst, kde taková služba chybí nebo do 
hůře dostupných míst na území MAS 
Lípa pro venkov, z.s. Od května 2022 
budeme službu odborného sociálního 
poradenství poskytovat i ve Zruči nad 
Sázavou, a to na adrese Mládeže 591, 
každou středu od 9.00 do 12.00 a pro 
objednané od 13.00 do 15.00 hod.

Sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi – jsme tu pro rodiny 

s dětmi v tíživé sociální situaci. Po-
máháme pečujícím osobám vytvářet 
bezpečné zázemí a prostředí pro je-
jich děti. Podporujeme a nacvičujeme 
rodičovské chování v péči o domác-
nost, v hospodaření s penězi, v úklidu 
a vaření nebo denním režimu dítěte. 
Pomáháme při hledání nabídek pro-
nájmů bytů, při jednání se školou, 
úřady, lékaři apod. Službu poskytu-
jeme i terénní formou.

Terénní programy – jsou určeny 
lidem, kteří žijí v sociálně vylouče-
ných lokalitách. Terénní pracovníci 
s nimi navazují kontakt a informují je 
o možnostech řešení jejich tíživé situ-
ace. Pomáhají při vyřizování běžných 
záležitostí, podporují je v sociálním 
začleňování. Terénní programy mají 
za cíl snížit negativní dopady riziko-
vého způsobu života.

Pokud se nacházíte v tíživé situaci, 
neváhejte nás kontaktovat a my se 
vám budeme snažit poskytnout maxi-
mální podporu. Naše služby můžete 
využít zdarma i anonymně. Možná 
pomůže jen to, že vás v daný okamžik 
někdo vyslechne, situaci zhodnotí z ji-
ného pohledu nebo vás nasměruje do 
jiné služby.

A pokud jste z těch šťastnějších lidí, 
kteří nemusí vyhledat naši pomoc, 
rozhlédněte se po svém okolí, obci, 
sousedství. Možná je ve vaší blízkosti 
někdo, komu nabídnutá pomoc ulehčí 
jeho úděl. Vždyť CARITAS zname-
ná latinsky milosrdná láska a pomoc 
bližním. A právě náš zájem o ty druhé, 
soucit a láska jsou v této pohnuté době 
to nejdůležitější!

Klidné a pohodové dny přeje tým 
Střediska Racek

Tereza Viktorová

Vlastním svůj osobní detektor lži. 
S lakmusovou přesností mi dává 

najevo, jak to, co se kolem mě děje, 
vlastně vnímám. Když se moje srdce 
rozbuší, vím, že něco není v pořádku.

Císař
Jestli existuje mezi tělesnými orgány 

nějaká hierarchie, pak svrchovaným 
vládcem naší fyzické existence je jis-
tě srdce. Srdce je císař, jehož prvním 
ministrem jsou plíce. Tihle dva spo-
lu rozhodují o našem životě a smrti. 
Jejich životní funkce jsou také první, 
které se kontrolují při poskytování 
první pomoci. Každý záchranář ale 
ví, že nepřítomnost srdečního rytmu 
je větší problém než nepřítomnost 
dechu. Resuscitace pomocí masáže 
srdce by se proto měla učit na základ-
ních školách, protože žádná pro život 
důležitější schopnost vlastně neexis-
tuje. Jako správné tempo při masáži 
srdce se používá rytmus refrénu písně 
od Bee Gees Stayin‘ Alive! Klidně si 
ale zpívejte Jóžin z Bážin, hlavně ale 

s masáží srdce neváhejte, když jde 
o srdce, jde o život.

Tichý zabiják VTK
Z biologického hlediska nedělá srd-

ce vlastně nic extra, jen neúnavně bez 
přestání rytmicky stahuje stěny svých 
síní a komor a tak udržuje krev v cé-
vách neustále v oběhu. Cévní řečiště je 
velice důmyslný systém trubic (tepen 
a žil), které rozvádějí krev po celém 
těle. Do tkání přinášení kyslík a ži-
viny, na zpáteční cestu si s sebou zas 
berou z tkání odpadní látky. Všech-
ny cévy v lidském těle mají takovou 
délku, že by jimi bylo možné dvakrát 
omotat celou zeměkouli, konkrétně 
96 000 km. Výživu samotného srdce 
zajišťují pouze dvě koronární neboli 
věnčité tepny dlouhé jen pár desítek 
centimetrů. Pro bezproblémovou čin-
nost srdce je velmi důležitá pružnost 
cévních stěn v celém krevním řečišti, 
odpor cévních stěn má totiž zásadní 
vliv na krevní tlak.

Vysoký krevní tlak je v našem mo-
derním světě problém každého čtvr-
tého člověka, a protože je to zdravotní 

komplikace značně nenápadná, řada 
lidí o ni nemá ani ponětí. Vysoký 
krevní t lak (nad hodnotu 130/80 
mmHg) ale zvyšuje enormně riziko 
infarktu, mrtvice, demence, zhor-
šení zraku, poškození ledvin a v ne-
poslední řadě i erektilní dysfunkce. 
Náhlé zvýšení t laku nad 230/130 
mmHg neboli tzv. hypertenzní krize 
představuje vážně riziko náhlé smrti. 
Největší riziko náhlého selhání srd-
ce je na vrcholu jeho aktivity, čili ve 
12.00. Vím, že je to nepříjemné čtení 
a je dost možné, že vám krevní tlak 
stoupá už jen při čtení těchto řádků. 
Stres je totiž mistr na stahování cév-
ních stěn, což vlastně okamžitě vede 
ke zvýšení krevního tlaku. Ve valné 
většině případů si člověk za svůj vy-
soký krevní tlak může sám, což je ale 
dobrá zpráva, protože to znamená, že 
se ho sám i dokáže zbavit.

Správný přístup k srdci
Je toho tolik, co můžeme pro svo-

je srdce udělat. Můžeme méně solit, 
přestat kouřit, pravidelně chodit na 
procházky, zdravě jíst, dobře spát 

a naučit se zvládat stres. Jak snadné 
a logické. Srdce se nám za naši péči 
ale odvděčí. Zatížené srdce totiž není 
schopné prožívat emoci radosti, dale-
ko víc tíhne ke smutku a melancholii. 
Pokud se našemu srdci bude dařit po 
biologické stránce lépe, pocítíme to 
následně i našem prožívání. Jak tedy 
naše srdce podpořit?
• Bylinkou číslo jedna je srdečník. 

Někdo ji vůbec nezná, jiný ji má na 
zahradě jako plevel. Já jsem svoje 
sazenice dostala od jednoho milého 
pána ze Zruče. Srdečník ve formě 
čaje nebo tinktury je ideální užívat 
především v létě, protože vysoké letní 
teploty zatěžují i srdce zdravé, natož 
pak srdce, které se musí vyrovnávat se 
stresem, nadváhou nebo s vysokými 
dávkami alkoholu a kofeinu.
• Dalším pomocníkem pro srdce je vi-

tamín C, který zlepšuje pružnost a pev-
nost cévních stěn, rozpouští krevní 
sraženiny a výrazně tak snižuje riziko 
trombózy. Brát by ho měli především 
kuřáci. Každá vykouřená cigareta totiž 
odebírá tělu 25 mg vitamínu C, což je 
přinejmenším třetina toho, co naše tělo 

potřebuje pro denní fungování.
• Naprosto úžasným přípravek, který 

může napravit i poškození srdeční tká-
ně, jsou nenasycené mastné (ryby) ole-
je a vitamín E (ořechy), které zlepšují 
podmínky pro práci srdečního svalu.

Umění přijímat a dávat
Činnost srdce zdravého člověka je 

manifestací jeho schopnosti plout 
s proudem života. Přijímat to, co 
přichází, a propouštět to skrze sebe 
aniž bysme si cokoli ponechávali. 
Schopnost přijímat a dávat musí být 
vyvážená. Není možné nic dát, po-
kud sami nejsme naplnění, stejně tak 
není možné nic přijmout, pokud se 
nechceme ničeho vzdát. Z pohledu 
čínské medicíny je srdce sídlem na-
šeho ducha (š-šen), našeho vědomí. 
Není tedy náhoda, že si ukazujeme 
na levou stranu kousek od hrudní 
kosti, když říkáme „Já“. Naše srdce 
je středem našeho světa, centrem na-
šeho vědomí a domovem naší duše. 
Pečujme o to místo a buďme gene-
rátory lásky, protože teprve, když se 
srdce otevře, dějí se věci…

Noc s Andersenem ve spolkovém domě

Nová sociální služba ve městě

Srdce, střed mého světa
FOTO: ARCHIV AUTORŮ

FOTO: ARCHIV AUTORKY

Na titulní straně minulého čísla Zručských novin vyšel článek „Včelí svět 
slaví první kulaté narozeniny“. Nedopatřením došlo k záměně jmen, au-
torkou je koordinátorka muzea Jana Šimková. Za chybu se omlouváme.
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Pavlína Zahradníková

Organizace Dementia I.O.V., z.ú. poskytuje 
seniorům a jejich rodinám poradenství při 

péči o lidi se sníženou soběstačností, zejména s po-
ruchami paměti. Za tímto účelem byla v Kutné 
Hoře otevřena „Poradna Včera“, zaměřená prá-
vě na tuto problematiku. Najdete ji ve Vojtěšské 
ulici (areál Nemocnice Kutná Hora, 1. patro). 
V poradně se vám bude každé úterý od 14.15 do 
18.00 hodin a každý čtvrtek od 14.15 do 15.30 ho-
din věnovat naše sociální pracovnice. Mimo tento 
den se na ni můžete obrátit telefonicky na čísle: 
774 056 637, nebo formou e-mailu: poradna.kutna-
hora@dementia.cz. Poradenství je určeno zejmé-
na pečujícím, kteří se v domácím prostředí starají 
o blízkého člověka s Alzheimerovou nemocí nebo 
některým typem demence, popř. o nemocného, 
který se potýká s nějakým fyzickým omezením. 
Naši odborníci vám mohou poskytnout informace 
k péči o nemocného, poradit, jak vhodně komu-
nikovat s člověkem s demencí, pomoci s výběrem 
vhodné sociální služby nebo vysvětlit, jak požá-
dat o příspěvek na péči. Veškeré naše poradenské 
služby jsou zdarma.

KULTURAAKTUALITY MĚSTO

Poradna Včera
v Kutné HořeLenka Tomková

S dětmi do galerie? Na první pohled 
se to může zdát jako bláznivý ná-

pad – zvlášť pokud máte doma malé 
neposedy. Věřte ale, že náš dnešní tip 
na výlet – kutnohorská Galerie stře-
dočeského kraje, je k dětem opravdu 
vstřícná a nabízí možnost, jak strávit 
příjemně klidně větší část odpoledne.

GASK je galerií, která přibližuje sou-
časné moderní umění díky spoustě 
vnitřních i venkovních expozic. Sídlí 
v jezuitské koleji v Kutné Hoře, což je 
malý kousek od chrámu sv. Barbory. 

V přízemí budovy jsou vystavována 
díla mladých umělců a tyto prostory 
jsou volně přístupné, takže pokud máte 
dostatek času, lze si je projít dle chuti 
a libosti. Přímo v této části galerie je 
i dětský koutek, do kterého můžete, aniž 
byste prošli přes pokladnu (ta je mimo-
chodem až na konci vstupní chodby).

My šli ale tentokrát již cíleně do 
vizuálních heren, které se nachází ve 
vyšším patře. Jde o prostor, kde se děti 
můžou vyřádit dle libosti skákáním, 
přelézáním, skládáním, stavěním… 
Vážně se nám tady moc líbí. Vše je 
velké, prostorné a barevné. Dá se tu 

strávit dlouhá doba a je tu krásný klid. 
Abych byla upřímná, sama za sebe 
dětské herny moc nevyhledávám, ale 
tyto mě naprosto nadchly. Jen bych 
doporučila přibalit si do baťůžku jed-
ny teplé ponožky navíc, protože je tu 
od země dost chladno a do heren je 
vstup povolen pouze bez bot. Přístup-
né jsou od úterý do neděle, od 10 do 
18 hodin. A cenově? Bez vstupenky 
na nějakou konkrétní výstavu pla-
tí dospělák 40 Kč, děti do 6 let jsou 
zdarma (větší děti platí 20 Kč). Vstup 
je časově neomezený, můžete tu být 
tak dlouho, jak chcete.

A pokud byste měli podobný nápad 
jako my zajet sem dopoledne a pak se 
stavit někde na dobrý (nedělní) oběd, 
můžete vyzkoušet třeba stylovou sta-
ročeskou restauraci Dačický. Je jen 
350 metrů od GASK a vaří tu napros-
to skvěle. Navíc je personál opravdu 
milý, na vyřízení svojí objednávky 
nečekáte dlouho a palec nahoru za 
milé gesto vůči dětem, které s usaze-
ním ke stolu dostaly pastelky a papí-
rová prostírání, na kterých si mohly 
„pracovat“ (bludiště, omalovánka…). 
Nádhera! Díky všem, kdo nás sleduje-
te! Vaše @nebudbrambora.

Kateřina Kmínková

Říká se, že na Velký pátek se země 
otevírá, aby vydala své poklady.

„Kdysi dávno žila žena, mladá vdo-
va. Právě před mnoha lety na Velký 
pátek se vracela i se svým nejmladším 
dítětem cestou ze Zruče do Želivce, 
byla v kostele na mši a nesla je š tě 
poslední vajíčka do města, aby si na 
svátky přilepšila.

Procházela cestou kolem Ostrovského 
potoka, místy musela přebrodit ještě 
stále ledový potok, vylézt na kopec 
mezi Dubinou a Želivcem a zrovna, 
když vcházela do Želivce, uslyšela bít 
ve Zruči na kostele zvon. Už byla té-
měř doma, když v tom náhle její zrak 
oslnilo prudké světlo. Vycházelo z díry 
ze země, které si nikdy dříve před tím 
nevšimla. Přišla blíže a uviděla vstup 
do jeskyně, která byla plná zlata. Chu-
dou vdovu takové bohatství neskuteč-
ně ohromilo. Odložila dítě do zlaté 
kolébky a prohlížela si zlatý poklad. 
Honem nabrala vše, co unesla a pospí-
chala s tím ven. Jenže jakmile z jesky-
ně vyšla, zem se za ní rázem zavřela 
a uvnitř zůstalo její malé děťátko.

Podle pově sti se každý rok země 
s ukrytým pokladem ve stejný čas ote-
vře, ale zachránit dítě a odnést poklad 
může jen čistá dětská duše.“

Společně se skupinou dětí a rodičů 

jsme se vydali na cestu, během které 
nás čekalo mnoho zkoušek. Museli 
jsme prokázat svou odvahu, praco-
vitost, pečlivost, neoblomnost, spo-
lehlivost, tvořivost, radost, komuni-
kativnost, divokost i smysl pro klid 
a smysl pro kamarádství, abychom 
prokázali, že jsme hodni vysvobodit 
dávno ztracené dítě a najít poklad.

Sra z jsme měl i na Velký pátek 
15. dubna v 10.00 u Restaurace na 
Ostrově. Cesta ze Zruče do Želivce 
dlouhá asi 4 km nám zabrala podstat-
nou část dne, ale všechny úkoly jsme 

splnili, abychom právě kolem třetí 
hodiny odpoledne došli do Želivce 
a zde opravdu našli poklad!

Akci pořádal spolek Kapka a Kapič-
ka, který od září 2022 má v úmyslu 
provozovat dětský lesní k lub Ka-
pička, vesnickou komunitní školku 
Kapka v Želivci a zároveň společně 
s Lenkou Tomkovou organizuje pá-
teční odpolední aktivity v přírodě pro 
rodiny s dětmi Kapičky v lese.

Najdete nás na facebook: Kapka za 
svobodným vzděláváním ve Zruči nad 
Sázavou/Kapičky v lese.

S dětmi do galerie

Kapičky vyrazily do Želivce za pokladem

Jan Kopřiva

Výtvarnému oboru Zá-
kladní umělecké školy 

velmi pomáhají dary výtvar-
ného materiálu. Od společ-
nosti Century dostáváme 
průhledné fólie, na které se 
skvěle dělá grafická techni-
ka suchá jehla (viz fotogra-
f ie žákovské práce). Letos 
jsme z Century dostali také 
odřezky lepenek. Paní Kru-
tilová nám dala pro jednu 
třídu vodové barvy, od paní 
Brychtové a paní Hájkové 
máme kartony. Vzpomínám 
si, že jsem jako žáček v ZUŠ 
také kreslil na rub velkých 
kartonů od esíček, ruského 
kaviáru a koka sušenek. Je to 
tak úplně v pořádku. Pokud 
chcete dát nový život starým 
čtvrtkám, kartonům nebo le-
penkám, u nás můžete. Díky!  
Autor je vyučující VO ZUŠ.

Jan Krofta, Tomáš Vobořil

Letošního ročníku soutěže sólové hry 
na bicí nástroje vyhlášené Minister-

stvem školství, mládeže a tělovýchovy 
ČR ve spolupráci se Spolkem Umělec-
ké rady základních uměleckých škol se 
zúčastnil i náš student Vojtěch Förster 
pod pedagogickým dohledem Jana 
Krofty. Program každého soutěžícího 
se skládal z povinné etudy na malý bu-
ben pro danou věkovou kategorii, só-
lové skladby na bicí soupravu a jedné 
tzv. play along skladby dle vlastního 
výběru.

Vojta se už od počátku začal pilně 
a svědomitě připravovat. Povinná etuda 
na malý buben byla technicky náročná, 
přesto ji poměrně rychle celou nastudo-
val. Jako sólovou skladbu se pak naučil 
funky solo od Ricka Lathama a jako 

skladbu play along společně s panem 
učitelem vybrali píseň od skupiny Sys-
tem Of A Down Lonely Day.

Okresní kolo proběhlo 7. 2. 2022 na 
ZUŠ v Kutné Hoře, kde Vojta zahrál 
vše bez chyby a postoupil do krajské-
ho kola. To se konalo 1. 4. 2022 v ZUŠ 
Kladno. Dlouhá cesta na Kladno a ně-
kolikaměsíční přípravy se nakonec 
vyplatily, protože Vojtovi se ji podařilo 
zahrát ještě lépe než během okresního 
kola a umístil se na skvělém druhém 
místě z celého Středočeského kraje. 
Nutno ještě dodat, že Vojta hraje na 
bicí necelé tři roky, což bylo v jeho 
kategorii starších žáků velkou nevýho-
dou. Přesto se mu ale podařil výborný 
výsledek a skvěle tak reprezentoval ne-
jen naši ZUŠ, ale i celé město Zruč nad 
Sázavou.

Dne 8. 4. se uskutečnilo krajské kolo 

soutěže dechových nástrojů v Říčanech 
u Prahy. Adéla Červenková a Josef Du-
šek, o jejichž úspěchu v okresním kole 
jsme psali v minulém čísle ZN, i přes 
zdravotní indispozice obsadili svorně 
také pěkná druhá místa. Všem našim 
úspěšným žákům gratulujeme!

Zručské úspěchy na středočeské úrovni

Poděkování

FOTO: ARCHIV AUTORKY

FOTO: ARCHIV AUTORKY
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Přednášky, besedy a vzdělání
pro rodiče (nejen) zručských dětí

AKTUALITY ŠKOLSTVÍ

Jana Marečková

Ve středu 13. dubna k nám po dvou-
leté pauze opět zavítal pan Petr Do-

lenský, abychom si spolu s jeho ekodiva-
dlem připomněli blížící se Den Země. 
Tentokrát příběhem O vodní kapce. 
Společně s dětmi zručských mateřských 
škol jsme se stali svědky putování malé 
kapky vody ze studánky do širého světa. 
Po tenkém pramínku se dostala do vel-
ké řeky a odtud doputovala až do moře. 
Přes veškeré nástrahy, které musela ces-

tou překonat, se jí díky sluníčku, větru 
a nám podařilo najít cestu zpátky do své 
studánky. Tímto však výukový program 
nekončil. Kamarádi herci z ekodivadla 
pro nás měli připravené aktivity, bě-
hem kterých jsme si sami vyzkoušeli 
nelehkou cestu vodní kapky, strefovali 
se proudem vody do terčů a pozorovali 
vytváření „minimraků“ a „minideš-
tě“. K tomu všemu nám krásně svítilo 
sluníčko, a tak Den Země konaný za 
finanční podpory města Zruč nad Sá-
zavou byl skutečně jako malovaný.

Den Země v Okružní ulici

Jolana Keharová

Rok se s rokem sešel a máme tu opět 
jaro. Příroda se pomalu probouzí, 

rozkvétá a den se prodlužuje. Ideální 
pro nasátí jarní atmosféry je vyrazit do 
přírody. S dětmi jsme poslouchali zpěv 
ptáků, poznávali první jarní květiny, 
pozorovali hmyz, a hlavně si užívali 
první jarní sluníčko.

I celá naše školka se oblékla do jar-
ního kabátku. Děti společně s uči-
telkami vyzdobi ly t ř ídy obrázky 
a jarními dekoracemi.

No a v měsíci březnu a dubnu nás 
čekala spousta aktivit.

Březen – měsíc knihy. Ve třídách 
jsme si povídali o tom, jak vlastně 
taková kniha vzniká. Navštívili jsme 
městskou knihovnu, kde byl pro děti 
připraven moc hezký program. Kdo 
chtěl, mohl přinést svoji oblíbenou 
knihu i do školky. Představil ji dětem, 
pověděl, kdo mu ji doma četl a proč 
je jeho oblíbená. Z knih jsme uspo-
řádali výstavu a při poledním odpo-
činku si četli básničky nebo pohádky. 
V některé třídě se dokonce z dětí stali 
spisovatelé. Každý den si vyrobily jed-
nu stránku a výsledkem byla vlastní 
knížka, ze které měl každý obrovskou 

radost. S hrdostí si ji pak malí spiso-
vatelé odnesli domů.

30. 3. k nám přijelo do školky di-
vadlo. Pohádka byla velikonoční, 
byla v ní spousta písniček a děti si 
zatancovaly.

Poslední týden v březnu jsme se 
čini l i i v ý tvarně. Naše školka se 
v projektu Zručské lázně zapojila 
do výzdoby města a děti malovaly 
na chodníky smývatelnými barva-

mi jarní motivy. Připravili jsme pro 
vás jarní výstavu na poště, na kterou 
všechny srdečně zveme. Paní učitelky 
uspořádaly pro rodiče a děti společné 
kreativní odpoledne. Maminky si tak 
mohly v klidu užít tvoření a vyrábění 
velikonočních dekorací.

No a na závěr jsme napekli spous-
tu perníčků pro babičky a dědečky 
v Centrinu. Snad chutnaly a hlavně 
potěšily.

MŠ Na Pohoří – jaro už je tu

Kateřina Kmínková

Jak dlouho se rodil náš bláznivý plán: 
založit lesní školku a malou vesnickou 

školu, kde by byly děti vzdělávány přiro-
zeně, radostně, v bezpečném prostředí, 
a především v kontaktu s přírodou? Uzrá-
val nám v hlavách jistě několik let. Ale než 
jsme se vrhly do poctivých příprav na sku-
tečný provoz, cítily jsme potřebu dovzdělat 
v rodičovských kompetencích sebe a třeba 
i někoho dalšího ze Zruče.

Naplánovali jsme několik besed a předná-
šek o respektujícím rodičovství, o přiroze-
ném vzdělávání, o výchově a trávení volného 
času aktivně s dětmi. O tom, jak je možné 
přistupovat k dětem a digitálním médiím 
a o dalších tématech. Konečně známe první 
termíny besed a chceme vás na ně pozvat.

V pondělí 2. května od 17.00 poctí Zruč 
svou přítomností paní Lada Fialová. Lada již 
přes dvacet let doprovází děti a jejich rodiny 
jako metodička a koordinátorka domácího 
vzdělávání. Vzít zodpovědnost za vzdělání 

dětí do svých rukou je pro některé rodiče 
odvážná životní cesta, pro jiného samo-
zřejmá a nutná součást jejich života. Lada 
Fialová již poznala stovky dětí, které byly 
vzdělávány doma či v komunitních a alter-
nativních školách a věrně zná potřeby dětí, 
jejich rodin i školského systému. Přijede 
o tom do Zruče rozprávět s rodiči z nedaleké 
Sázavy, odkud vyjíždí podporovat domško-
lácké rodiny a děti vzdělávané doma či v ne-
rejstříkových školách do celé ČR. Beseda 
se uskuteční v učebně v 1. patře spolkového 
domu, vstupné: 100 Kč.

Dne 9. června do Zruče zavítá druhý 
host: mediálně známá inf luencerka, blog-
gerka a autorka projektu Děti jsou taky lidi 
Zdeňka Šíp Staňková. Zdeňka se s vámi po-
dělí o zážitky i zkušenosti mámy jednoho 
dvacetiletého mladého muže, čtrnáctileté 
unschoolerky a tříleté svobodné bytosti. 
Budete si moci povídat i o jejích osmi letech 
ve Svobodě učení, o několika rocích práce 
s dětmi v kroužcích a ve školce, o sedmile-
té domškolácké střídavce, jednom pokusu 

o komunitní školu, o natáčení dokumentu 
o svobodném vzdělávání nebo třeba o tisí-
cích příběhů traumat z dětství, které s ní sdí-
lejí její sledující na Instagramu a Facebooku.

V průběhu vyprávění budete moci klást 
dotazy a beseda se postupně zaměří na kon-
krétní témata, která přinesete vy sami, abyste 
mohli odejít přesně s tím, pro co jste si přišli.

Beseda se uskuteční v zasedací místnosti 
spolkového domu, začátek besedy v 17. 00. 
Vstupné 300 Kč.

Lístky jsou k zakoupení v kanceláři spol-
kového domu, v infocentru nebo je žádejte 
e-mailem na kapkakapicka@gmail.com. Bě-
hem obou besed bude zajištěno hlídání dětí 
v herničce Rodinného centra Setkání taktéž 
ve spolkovém domě (50 Kč/dítě).

Akce pořádá ve spolupráci s Rodinným 
centrem Setkání a městem Zruč nad Sá-
zavou spolek Kapka a Kapička, který od 
září 2022 má v úmyslu provozovat dětský 
lesní klub Kapička, vesnickou komunitní 
školku Kapka v Želivci a zároveň společně 
s Lenkou Tomkovou organizuje páteční od-
polední aktivity v přírodě pro rodiny s dět-
mi Kapičky v lese.

Najdete nás na facebooku: Kapka za svo-
bodným vzděláváním ve Zruči nad Sázavou/ 
Kapičky v lese.

Zdena Kunčická

Abychom nahlédli do zákulisí a tajů 
práce počítačových expertů, po-

zvali jsme si k tomu tu nepovolanější – 
Malou digitální univerzitu. Ve čtyřech 
lekcích vedených zkušenou lektorkou 
jsme se dozvěděli, co to vlastně roboti 
jsou, k čemu nám slouží a jak nám mo-
hou usnadnit jakékoliv činnosti. Během 
společné práce se z nás stávali jak pro-
gramátoři, kteří vymýšleli nejrůznější 
úkoly a plánovali pohyb robotů po sou-

řadnicích, tak zapisovatelé, kteří příkazy 
zadávali. Roboty si jednak každý sám 
sestavoval z lega podle své fantazie, po 
získání zkušeností jsme měli k dispo-
zici zajímavé robotické hračky. Teď už 
například umíme robota správně na-
programovat tak, aby došel od startu 
k cíli a přitom se vyhnul nastraženým 
překážkám. Nedělá nám problém poslat 
robotickou myš po správné trase a ori-
entovat se v souřadnicích. Děkujeme 
laskavým sponzorům, neboť bez jejich 
podpory bychom byli o zcela nové po-
znatky z digitálního světa ochuzeni.

V Okružní
už si s roboty rozumíme FOTA: ARCHIV MŠ



Simona Rejnková

První ja rní den jsme tradičně 
přivíta li starodávným pohan-

ským zvykem vynesením Morany, 
což je představující symbol zimy. 
Před vhozením do řeky Sázavy jsme 
ji na rozloučenou zazpívali písničku 
a zatančili taneček. Poté byla vho-
zena z mostu, voda ji odnesla a tím 
měla def initivně zima končit. Pár 
opravdu hezkých jarních dnů přišlo 
a ty jsme s dětmi využili k pomalo-
vání zručské velikonoční ulice. Děti 
se rády realizují a s radostí malova-
ly tekutými křídami na cyklostezce 
jarní obrázky. Další jarní akcí byla 
návštěva knihovny, kde si pro před-

školáky paní knihovnice přichystala 
poutavý jarně velikonoční program. 
Za následujícím jarním programem 
jsme vyjeli na konci března do ga-
lerie GASK v Kutné Hoře, kde byla 
pro děti připravená komentovaná 
prohlídka pod názvem JARO UŽ JE 
TU! A jel ikož k jaru od nepaměti 
pat ř i lo cvrnkání ku l iček, tak t y 
byly v rámci projektu využité ne-
jenom ke hře, a le i k malbě. Děti 
si za pomoci kuliček namalova ly 
obraz zachycující probouzející jar-
ní přírodu, zatančily si na vážnou 
hudbu a prohlédly si galerii s obrazy 
a uměleckými díly. Myslím, že jsme 
v březnu jaro řádně přivíta li a teď 
už se těšíme na krásné jarní počasí.

Jaro v MŠ Malostranská
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Lenka Beznosková

Nárůst počtu ukrajinských dětí 
na Kutnohorsku začal být zna-

telný brzy po vypuknutí válečného 
konf liktu na Ukrajině. Neméně zna-
telná byla nezbytnost jejich podpory, 
mimo jiné i v oblasti duševního zdra-
ví. Multidisciplinární týmy v pro-
jektu Duševní zdraví pro děti, které 
působí v ORP Kutná Hora a jsou 
financovány z fondů EHP a Norska, 
se proto rozhodli podat pomocnou 
ruku, a to hned na několika frontách.

Základní škola Zruč nad Sázavou, 

kde má také jeden z týmů své síd-
lo – konzultovnu, přivítala několik 
dětí z Ukrajiny již začátkem března. 
Zatímco jejich maminky vyřizovaly 
v kanceláři školy formality, děti si 
hrály v konzultovně, kde se jim vě-
novala sociální pracovnice z týmu, 
Hana Měkotová. Tým nabídl ukra-
jinským rodinám pomoc se začle-
něním, pomoc v oblasti duševního 
zdraví a také podporu ve formě od-
kázání na další služby. Velkou po-
silou nejen pro tým se stala Olesia 
Parkhomenko, která je díky znalosti 
ukrajinštiny a vzdělání v oblasti psy-

chologie velmi důležitým článkem 
a pomáhá týmům pečovat o duševní 
zdraví a pohodu ukrajinských dětí. 
Kromě zručské základní školy bude 
k dispozici také ostatním školám 
v regionu.

Druhý z týmů má své sídlo v Kut-
né Hoře, kde také integraci nově 
příchozích ukrajinských dětí pod-
poruje. Př ík ladem této podpory 
byly např ík lad dva seminá ře na 
kutnohorské Základní škole T. G. 
Masaryka, které byly zaměřeny na 
začlenění ukrajinských dětí a po-
silování vztahů ve třídě s ohledem 

na jazykovou bariéru. Účelem bylo 
mimo jiné ukázat, že komunikovat 
lze i neverbálně a spojovat nás mo-
hou různé věci, například naše zá-
jmy. Kutnohorskému týmu se rovněž 
poštěstilo najít ukrajinsky mluvící 
oporu se vzděláním v oblasti psy-
chologie a terapie, Irynu Zakharovu.

Vedle podpory ukrajinských dětí 
ve školách se týmy vydaly také do 
Zbraslavic, kam v březnu dorazilo 
250 Ukrajinců. Ve spolupráci se so-
ciálně aktivizačními službami pro 
rodiny s dětmi Klubus zde týmy po-
řádaly různé aktivity a doučování 

pro děti a pro rodiče byl uspořádán 
seminář za účelem podpory při péči 
o duševní zdraví jejich dětí.

Jelikož válka na Ukrajině přispěla 
k náporu na duševní zdraví také čes-
kých dětí, týmy uspořádaly 12. dub-
na ve spolupráci s Eduzměnou setká-
ní v Kutné Hoře, kde se diskutovalo 
především o tom, jak mluvit s dětmi 
o válce, pomoci jim zpracovat jejich 
emoce a zajistit pocit bezpečí.

Válka na Ukrajině tedy nepochyb-
ně způsobila nutnost bojovat i u nás, 
a to za duševní zdraví a pohodu (ne-
jen) dětí a mládeže.

Týmy duševního zdraví podporují ukrajinské děti v ORP Kutná Hora

Zuzana Křivánková

Máme málo pohybu! Chybí nám 
energie! Necítíme se dobře! 

Zaznělo od nemalé části školáků 
v rámci druhého šetření, kterým 
Eduzměna sleduje vývoj duševní 
pohody a fyzického zdraví dětí. Od 
l istopadu 2021 do ledna 2022 ho 
pro Eduzměnu provedla organizace 
SCHOLA EMPIRICA. Výsledky srovna-
la s výstupy z prvního měření, které 
se odehrálo v květnu a červnu 2021. 
Na otázky odpovídalo 2 196 žáků 
z 34 zák ladních a středních škol, 
804 z nich bylo z Kutnohorska, kde 
Eduzměna v rámci svého pilotního 
projektu mění vzdělávání k lepšímu. 
Dotazníky vyplňovali žáci 6. a 9. 
tříd základních škol a 1. a 4. ročníků 
středních škol.

Výzkumníci zjišťovali tzv. well-
being a v rámci něj se ptali i na to, 
jak se děti cítí po fyzické stránce. 
Jestli mohly běhat, nebo být aktiv-
ní a jestli se cítily dobře a v kondici. 
Tyto výsledky evaluační tým nejvíc 
překvapily, oproti poslednímu měře-
ní se nejvíc proměnily, což ale mohlo 
souviset s pandemií.

Z šetření vyplynulo, že 34 % kut-
nohorských dětí, tedy 438 dotazova-
ných, nemělo ve dvou měsících před 
výzkumem skoro žádný pohyb a že 
23 % (188 žáků) se necítilo v dobré 

kondici. „Znepokojivě nízké hodnoty 
v oblasti fyzického wellbeingu uvedlo 
70 žáků z Kutnohorska. Je to přibližně 
10 % žáků 9. třídy základních škol , 
a 1. a 4. ročníku středních škol,“ říká 
Kateřina Ša fá řová z eva luačního 
týmu organizace SCHOLA EMPIRICA.

Depresivní poruchy a úzkosti
Šetření se zaměřovalo i na úzkosti 

a depresivitu. „Celkově znepokojivé 
hodnoty u depresivity vykazuje 46 do-
tázaných, což je 6 % žáků a u úzkost-
nosti 5 % žáků, tedy 37 dotázaných,“ 
říká Kateřina Šafářová z výzkumné-
ho týmu SCHOLA EMPIRICA.

Pokud bychom se  z a měř i l i  na 
některé konkrétní otázky z těch-
to dvou oblastí, tak 23 %, tedy 186 
žáků z Kutnohorska uvedlo, že čas-
to nemají na nic energii, 22 % (175 
žáků) má potíže se spaním a 19 % (151 
dotázaných) často přemýšlí o smrti. 
Skoro třetina (244) kutnohorských 
žáků zapojených do výzkumu si ni-
kdy, nebo jen zřídka užívá toho, co 
každý den přináší.

Naopak beze změny zůstává náhled 
dětí na život, většině dotazovaných 
dává smysl, naplňuje je a cítí se přijí-
mané svým okolím. „Nepatrná změ-
na se odehrála v oblasti pozitivních 
emocí, které žáci prožívali méně často 
nebo v menší intenzitě; negativních 
emocí naopak udávali více. Menší 

zhoršení jsme mohli pozorovat také 
v oblasti prožívání každodenní rados-
ti, štěstí či dobré nálady,“ doplňuje 
Jan Netík z týmu SCHOLA EMPIRICA.

Problémy pomáhají řešit Týmy 
duševního zdraví

Výstupy jsou anonymní, zapojené 
školy ale s nimi mohou dál pracovat. 
„Každá škola dostává svou individua-
lizovanou zprávu, kde vidí porovná-
ní žáků ze své školy s ostatními. Vidí, 
jak si vedou a jaký počet z nich má 
znepokojivé hodnoty,“ říká Kateřina 
Šafářová. Díky tomu mohou školy 
situaci řešit s odborníky, konkrétně 
na Kutnohorsku mimo jiné s mobil-
ními Týmy duševního zdraví pro 
děti, které v regionu vznikly i díky 
podpoře Eduzměny.

Mez i  nejbě žnějš í  problémy, se 
kterými se pracovníci těchto týmů 
setkávají, patří úzkosti. „Jsou nej-
častějším projevem toho, co se děje. 
V některých případech souvisí také 
se sociálním zázemím, dostávají se 
k nám i lidé, kteří řeší existenciální 
obtíže a žijí na hranici chudoby. Od 
podzimu, což zřejmě ještě souviselo 
s distanční výukou, byla také častá 
nechuť dětí chodit do školy. A na to 
navazující úzkostné stavy a nízká 
motivace k učení,“ vysvětluje vedou-
cí kutnohorského týmu duševního 
zdraví Miloš Březina. „Mezi vůbec 

nejčastější problémy, které týmy řeší, 
patří náročné chování ve třídě, hy-
peraktivita , vyrušování , nadávky, 
agrese, případně se zabývají dětmi, 
k t e r é  už mají  ur č enou d iagnózu 
a potřebují do vyučování vytvořit 
plány speciálního pedagoga,“ dodává 
Miloš Březina.

Dva týmy, desítky klientů, stovky 
intervencí

Týmy duševního zdraví jsou dva, 
jeden působí v Kutné Hoře při zá-
kladní škole Kamenná stezka, dru-
hý ve Zruči nad Sázavou. O jejich 
služby je velký zájem. Od září, kdy 
na Kutnohorsku začaly působit napl-
no, pomohly bezmála 250 klientům 
a uskutečnily skoro 1 200 intervencí. 
„S dětmi pracuje psycholog i speciální 
pedagog. Sociální pracovník pak ma-
puje rodinnou situaci a pracuje zase 
s rodiči. Samozřejmě se to různě prolí-
ná, takže všichni se dostanou ke všem,“ 
vysvětluje Miloš Březina.

Situace se l iší i na jednotlivých 
školách. Napřík lad kutnohorská 
Kamenná stezka je specifická větším 
množstvím sociá lně znevýhodně-
ných dětí a dětí se speciálními potře-
bami. „Máme tady třídy, kde většina 
žáků potřebuje podporu, objevují se 
zde příkladové případy disociace, hy-
peraktivity i skupinové rizikové cho-
vání,“ říká Miloš Březina.

Semináře pro učitele
Týmy duševního zdraví několikrát 

měsíčně pořádají i semináře pro uči-
tele, aby sami pedagogové dokázali 
poznat děti, které potřebují pomoc, 
uměli na náročné chování reago-
vat a předcházet mu. „Na seminá-
řích pracujeme s typickými příklady 
chlapce s hyperaktivitou a s disociativ-
ní (uzavřenou, odtrženou od reality) 
dívkou, na kterých ukazujeme, jaké 
procesy v mozku fungují a proč k ná-
ročnému chování dochází. Vždy když 
se pak učitelů ptám, jestli na těch ty-
pizovaných příkladech poznali někoho 
ze své třídy, odpovídají, že jeden, nebo 
dva takové případy mají,“ říká Miloš 
Březina.

Nadační fond Eduzměna je inicia-
tivou zástupců soukromého, nezis-
kového a veřejného sektoru, kteří 
chtějí společnými silami, svým jmé-
nem, know-how a financemi podpořit 
systémové změny ve vzdělávání dětí 
v Česku. Nadační fond Eduzměna 
usiluje o celkovou společenskou pro-
měnu. Více na www.eduzmena.cz.

Kontakty pro média:
Zuzana Křivánková, koordinátor-
ka PR Eduzměna Kutnohorsko
zuzana.krivankova@eduzmenaregion.cz
tel.: 722 436 550
www.eduzmenaregion.cz

Co trápí děti na Kutnohorsku? Málo pohybu a nechuť chodit do školy

FOTA: ARCHIV MŠ
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Blanka Olišarová

Téma „Energie“ je nám všem vel-
mi blízké. Samotné toto slovo je 

ve zprávách a nejrůznějších článcích 
skloňováno téměř denně – informace 
o tzv. Green Dealu, plánech na snížení 
hodnot CO2 v ovzduší, zelená energie, 
myšlenka elektromobility (postupné-
mu přechodu ze spalovacích motorů 
na elektromotory), žáci doma mnohdy 
slyšeli rodiče bavit se o ekonomickém 
dopadu zvyšování cen energií na ro-
dinný rozpočet atd. Své znalosti nejen 
z oboru fyziky mohli zúročit ve své 
tvorbě v rámci každoročně konané lite-
rární soutěže u příležitosti Dne Země.

Přestože jde o téma dosti široké a ná-
ročné, mnozí žáci se zhostili své tvor-
by skutečně zodpovědně a je vidět, že 
navzdory neustálému tvrzení, jak pí-
semný projev lidí upadá, dokázali vy-
produkovat zajímavé úvahy nebo básně 
s touto tematikou. Starší žáci dostali za 
úkol své práce na toto téma zpracovat 
v rámci hodin slohu v českém jazyce, 
ostatní se mohli do literární soutěže za-
pojit dobrovolně. Jak se žákům jejich 
práce povedly, posuďte sami. Zde jsou 
ukázky několika žákovských prací.

MIMO
Anna Boumová, 8. A

14. 7. 2023
Hurá, konečně! Konečně si můžu vzít 

v práci dovolenou, a navíc to ostatním 
z party vyšlo taky! Dneska odjíždíme 
na tu chatu, co mají Shirley a Rudolph. 
A Susan s Arthurem prý mají to nové 
auto, tak jsem zvědavá, co je to zač. 
Emma říkala, že si prý pořídili dokonce 
elektromobil, a jestli to říká Emma, tak 
to musí být pravda. Páni, já je všechny 
tak dlouho neviděla! Už se těším!

15. 7. 2023
Včera jsem neměla čas nic dopsat, 

jelikož jsme ještě dlouho do noci sla-

vili. Emminy narozeniny. Bože! Já si 
na to vůbec nevzpomněla! Cítila jsem 
se opravdu hrozně, když tam všichni 
ostatní vytáhli dárky a dort a já jen 
kulila oči! Byl to dost trapný zážitek, 
ještě teď se studem červenám… Až se 
vrátíme, musím Emmu někam pozvat.

A Susan s Arthurem mají opravdu 
ten elektromobil. No… Nechci po-
mlouvat, ale připadá mi, že se s tím 
Arthur až moc vytahuje, jako by to byl 
kdovíjaký luxus. Taky udělal skrytou 
(ale byla tam!) narážku na moje auto, 
a označil ho za starou plechovkou. 
Tss, však já se mu nějak pomstím! 
Rudolph mu na to pak řekl, že stejně 
nevidí v elektromobilech budoucnost. 
No a pak… Pak začala diskuse o au-
tech a elektřině a jejich kombinaci, 
a já se radši klidila něco napsat. To-
muhle já moc nerozumím…

16. 7. 2023
Na dnešní večer si plánujeme pustit 

nějaký film, takže Susan a Arthur „slav-
ně“ odjeli tím jejich „nejskvělejším“ au-
tem dokoupit nějaké jídlo. Doufám jen, 
že film nebude vybírat Shirley, bože, je 
to zlatá holka, ale ona a filmy nejdou 
dohromady… Tak uvidíme.

To je divné. Susan s Arthurem se 
ještě nevrátili… A to už tu měli být. 
Že oni zalezli do nějaké kavárny a teď 
si tam prožívají nějakou přeslazenou 
romantiku?! A my se tady o ně stra-
chujeme. A taky o to jídlo, samozřej-
mě. To jim nedaruju!

Dobře, stalo se cosi divného. Nefun-
guje elektřina. Ale hezky popořadě… 
Spolu se Shirley, Rudolphem a Emmou 
jsme pozorovali, jak se stmívá (jelikož 
badminton už nás omrzel), a čekali na 
ty dva. Zkoušeli jsme jim i zavolat, ale 
ukazovali se jako nedostupní. To bylo 
samo o sobě dost divné. Začali jsme 
se o ně trochu bát, zůstali jsme proto 
venku a vyhlíželi je. Byly hezky vidět 
hvězdy, jelikož světlo civilizace sem 
moc nedosáhne. Ale i tak mi v tu chví-
li připadalo, že jsou nějaké jasnější… 

No, a po nějaké době se tu konečně 
objevili! Ale bez auta… Museli dojít 
z města až sem, chudáci! Susan taky 
vypadala dost naštvaně. Řekli nám, 
že v celém městě nefunguje elektřina, 
a že jim jako na potvoru zrovna došla 
baterka a oni si ji neměli kde dobít. 
Susan se pak do Arthura pustila s tím, 
že kupovat elektromobil byl přece jeho 
blbý nápad, a že ona nesouhlasila, jen 
mu chtěla udělat radost. Nechali jsme 
je tam nějak si to vyřešit a šli jsme do-
vnitř ozkoušet, jestli elektřina nefun-
guje i v chatě, a opravdu. A to jsme na 
dnešek plánovali film. Ach jo… Ale 
co se dá dělat. Takže tady teď sedím 
u svíčky a začínají mě z toho bolet oči, 
ale já to prostě potřebovala napsat. No, 
tak snad to do rána spraví…

17. 7. 2023
Je ráno a elektřina ještě pořád ne-

funguje. Susan vyváděla, jelikož si 
nemohla uvařit kafe a Susan bez její 
ranní dávky kafe nechcete potkat… 
Ještě ten včerejšek k tomu. Chápu 
ji, ale mohla by se trochu uklidnit… 
A taky neteče teplá voda, což vadí zase 
mně. A signál taky kamsi zmizel… 
Prostě všechno, co jede díky elektřině, 
nefunguje!!! A to je hrozné! Upřímně, 
nikdy jsem si neuvědomila, kolik věcí, 
co denně používám, je na elektřinu… 
Doufám, že to co nejdřív spraví.

Rudolph s Arthurem se u našeho 
studeného oběda – neoběda rafli, jeli-
kož Arthur začal vykládat něco o tom, 
jak se bojí o jejich skvělé moderní 
autíčko, a Rudolph mu na to řekl, že 
elektromobily jsou stejně jen slepá 
vývojová větev a že by se měly pře-
stat vyrábět, což horkokrevný Arthur 
pochopil jako útok, a i když se ti dva 
nikdy předtím nehádali, my ženy jsme 
se raději rozumně klidily pryč… Ach 
jo. A to jen kvůli tomu výpadku. Ne-
chci, abychom se kvůli takové prko-
tině rozhádali!

Je zase večer, a panuje tu takové div-
né dusno… To kvůli těm všem hád-
kám. Každý jsme sám zalezlý někde 
jinde a vůbec si to tu neužíváme, jak 
jsme plánovali. Mrzí mě to… A to jen 
kvůli tomu, že nefunguje elektřina. 
Pravda, je to dost otravné, když víc 
než polovina věcí, co jste zvyklí denně 
používat, prostě nefunguje! Když se 
nad tím tak zamýšlím, my jako lidé 
si začínáme možná až moc zvykat na 
pohodlí, a v situacích jako je tato jsme 
pak úplně bezmocní.

18. 7. 2023
Stejný scénář. Ráno – Susan vyvádí 

kvůli kafi, odpoledne – panuje tu ještě 
větší dusno než včera, večer – všichni už 
nejspíš spí, jelikož neví, co dělat, a jsme 
z toho všichni takoví podráždění. Při-
tom o nic nejde! Ach jo. Dobrou noc.

19. 7. 2023
Ráno jsem už málem vybuchla jako 

Susan, protože co? No jasně, že stále 
nic nefunguje! Všichni z toho máme 
blbou náladu a nikdo není tak optimi-
stický na to, aby nás nějak – jakkoli – 
udržoval v dobré náladě. Nikdo na to 
nemá chuť a já se ani nedivím.

Mám pocit, že už to za chvíli všich-
ni vzdáme. Ani nevím, co k tomu dál 
napsat.

FUNGUJE! STAL SE ZÁZRAK! ELEKTŘI-
NA FUNGUJE! S náhodným rozsvícením 
lampy vevnitř jako by se i naše energie 
znovu dobila! Mám strašně velkou ra-
dost, jelikož teď se všechno zase urov-
ná a bude to fajn. No, každopádně. Co 
se stalo? Z internetových zpráv (kam 
jsme zamířili hned, když se naše mobi-
ly vzpamatovaly) jsme se dozvěděli, že 
to celé bylo jen cvičení black-outu… 
Ufff! Všichni jsme si oddechli. Ale my-

Žáci se v literární tvorbě letos věnovali energii

vyhlašuje

ZÁPIS DĚTÍ K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ
PRO ŠKOLNÍ ROK 2022/2023

Zápis dětí se koná ve dnech 2. až 5. května 2022.

Tiskopis „ŽÁDOST O PŘIJETÍ DÍTĚTE“
si můžete stáhnout na stránkách školy

Při podání žádosti o přijetí je nutné doložit:
rodný list dítěte, občanský průkaz zákonného zástupce,

potvrzení o trvalém bydlišti dítěte (pokud není shodné s rodiči),
předem vyplněnou žádost o přijetí k předškolnímu vzdělávání

potvrzenou pediatrem

Miniškoličky – den otevřených dveří,
se budou konat ve dnech (předem po tel. domluvě)

13. 4. a 20. 4. 2022 od 14.30 do15.30 hodin.

Rodiče mohou získat další aktuální potřebné informace
od ředitelky školy na telefonním čísle: 730 514 027

nebo na stránkách školy.

slím, že až teď, za ty dva dny a kousek, 
jsme si opravdu uvědomili, co vlastně 
elektřina v našich životech znamená. 
A to, doslova, na vlastní kůži. Snad se 
naučíme vážit si jí, jelikož to není tak 
samozřejmá věc, jak se nám může na 
první pohled zdát. Ono, jak se říká, člo-
věk si ničeho neváží, dokud o to pak 
doopravdy nepřijde. (Ale jsem ráda, že 
v našem případě to doopravdy není.) 
A na dnešní večer plánujeme ten od-
ložený film, tak doufám, že už to bude 
bez dalších problémů!

ŽIVOTNÍ ENERGIE
Boudníková Marie, 7. A

Už od dětství jsme byli plní energie,
hráli jsme si na princezny,
vojáky nebo piráty,
náš smích se proháněl všude jako melodie,
byli jsme tak hluční, že nás nazývali zvířaty.

Život je plný energie,
na hraní, užívání a tancování,
měli bychom si udělat krásné vzpomínky 
a fotografie,
než budeme staří a myslet jen na pracování.

Čím starší jsme, energie z nás vyprchává,
nechceme už nic dělat, chce se nám jen spáti,
duše bez energie je úplně prázdná,
kéž bychom mohli vrátit čas a zase dělat 
všechno, co jsme měli rádi.

CENA ENERGIE
Jan Bělina, 7. A

Náš tatínek energetik každý den se nervuje,
jestlipak ta elektřina zdraží, nebo zlevňuje.
Jelikož je velký skeptik, obává se velmi,
trápí se a napíná zas přetažené nervy.

Budeme mít teplo v domě,
uvidíme na sebe?
Nebo jenom v chladné době
budem hledět do nebe?

Nejenom ta elektrická je to, oč tu běží,
ale hlavně síla lidská na srdcích nám leží.
Každého se dotýká tenhle těžký čas,
nakonec snad uvidíme, co se skrývá v nás.

VÍTR, SLUNCE, VODA
Jan Štichauer, 7. B

Foukej, foukej větříčku,
stačí jenom trošičku,
roztáčej nám turbíny
a rozsviť nám v kuchyni.

Posviť nám, ty sluníčko,
stačí jenom maličko,
vyrobíme watty,
jen ať nejsou zkraty.

Teče voda, sílu má,
energii rozdává,
tu spoutáme do drátů,
ať slouží celému světu.

MOJE ŽIVOTNÍ ENERGIE
Šimonová Veronika, 9. B

Ráno vstanu – energie low,
tak dneska to teda bude show.
První hoďku matika,
ta si se mnou netyká.

O fyzice tvář mám unavenou,
dřív jsem měla skončit pod peřinou.
Při chemii házím čelo,
to by asi red bull chtělo.

Dějepis je plný hrůzy,
už jsem zralá na infuzi.
O těláku celá zvadlá
musím skákat přes švihadla.

A jak přišel školy konec,
zas je ze mě maratonec.
Nevypadám vůbec líně
jak reaktor v Temelíně.

Baterie hlásí power full,
až do noci budu cool.
A když ráno budík zařve:
„Get up, no tak hej!“
Im not ready, not ok.

ENERGIE VODY
Kristina Franclová, 6. B

Nejdřív byla velká bouře,
déšť padal a vítr vál,
na zemi kapky utvořily moře
a z moře se stal oceán.

Doba mrazů nastala,
oceán v kry se proměnil.
Voda v pohybu ustala,
led vše živé uvěznil.

Po mrazech obleva dorazila,
Proudy do pohybu se daly,
sluneční energie led spálila
a kapky v páru se reinkarnovaly.

ELEKTŘINA
David Valík, 7. A

Říkala mi babička,
když byla ještě malá,
jak si v šeru u kamen
se sestrami povídala.

Co to zkusit obnovit?
Místo her na počítači
pojďme si víc povídat,
člobrdo a karty stačí.

Slunce, voda, elektrárny
dřou se jako blázni.
Doma přece nemusí být
horko jako v lázni.

Není nutné svítit všude,
když jsme doma sami,
energie ušetří se
třeba žárovkami.

Polož konečně ten mobil!
Proběhni se venku,
potěšíš tím svoje tělo
a taky peněženku.

Proč hned pračku zapínat,
když je skoro prázdná?
Takhle ty chceš ušetřit!?
Děláš si z nás blázna?

Energie jako sůl
potřeba je všude.
Co když ale dojde?
Co pak s námi bude?

Stačí však, když každý z nás
malinko se omezí.
Když to potom všechno sečteš,
tak ti to dech vyrazí.

CO JE ENERGIE
Fuchsová Adéla, 8. B

Energie – veličina skalární
maká a čas nemarní,
když píšu tuhle básničku,
svítí mi k tomu lampičkou.

Prý je to schopnost hmoty
vykonat práci,
jako si zavázat boty,
jako když létají ptáci.

Znamená sílu a vůli,
jako je neskončit v půli
a dopsat tuhle básničku
dřív, než zhasnu lampičku.

28. 3. uplynulo 430 let od narození J. A. Komenského. Žáci výtvarného oboru ZUŠ mu 
nakreslili portréty „k narozeninám“ – na ukázku otiskujeme práce E. Kolářové a F. Pustky.
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Martin Hujer

• Pokračuje výstavba dvou měst-
ských bytů 2+kk v lokalitě Na Vý-
sluní.
• Firma Atos z Ledče nad Sázavou 

zahájí výstavbu ordinací pro zubaře 
v ambulanci za Hotelem Zruč.
• Firma Avos z Vyškova bude vy-

měňovat domovní předávací sta-
nice centrálního vytápění v našem 
městě.
• Pr ob í h á  r e k on s t r u k c e  u l i c e 

Okružní. Firma Colas pokládá ob-
rubníky.
• Výstavba nové kanalizace se aktu-

álně realizuje v ulici 5. května.
• Probíhají výkopové práce na no-

vém vodovodu k naší školní jídelně.
• Tvořivá dílna u MŠ Malostranská 

před dokončením.
• Projektová dokumentace na opra-

vu dešťové kanalizace v ulici Kutno-
horská a Vlašimská je připravena.
• Výstavba vodovodu a kanalizace 

v lokalitě Rákosí je ukončena.
• Plynové přípojky do Zručského 

dvora firma Výstavba sítí Kolín do-
končila.
• Rada města zada la zpracování 

projektové dokumentace dvou ryb-
níků pod naší obcí Želivec.
• Dobrovolní hasiči z Nesměřic 

převzali nové vozidlo.
• Expozice v zámeckém areálu mají 

nové označení.
• Firma Denso dokonči la novou 

skladovou halu.

Aktuálně z města

„Ameriky“ ve Zruči 23. 4. 2022 objektivem Martina Suka

FOTA: ARCHIV MĚSTA

Devítimístná dodávka Nové hasičské auto hasičů z Nesměřic Předání hasičského auta

Hloubení kanalizace v ulici 5. květnaBetonové lože pro obrubníky v Okružní Výkop na kanalizaci

Nový vodovod 
ke školní jídelně

Nová kanalizace 
v ulici 5. května Kanalizace a vodovod v Rákosí dokončeny Vodovodní a kanalizační přípojky v Rákosí

Reklama na expozici
Nová cedule 
u vstupu do parku

Nová cedule 
Příběhu řeky Sázavy

Nová cedule 
u Kolowratské věže

Pokládání obrubníků 
v Okružní ulici

Výstavba dvou městských bytů Na Výsluní
Probíhající práce 
na výstavbě bytů Tvořivá dílna – dokončená fasáda Obklady v dílně dokončeny Tvořivá dílna školky – zateplení
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Výběr ze zásahů HZS ČR Zruč nad Sázavou
v březnu 2022

• 16. 3. 2022 – KOPIS vyslalo jednotku k otevření dveří rodinného 
domu ve Zruči nad Sázavou. Po příjezdu na místo bylo průzkumem 
zjištěno, že se jedná o zabouchnuté vchodové dveře do rodinného 
domu a klíč byl zevnitř v zámku. Do domu se jednotka dostala ne-
zajištěným sklepním okénkem a otevřela vchodové dveře. Vše bylo 
v pořádku.

• 20. 3. 2022 – Jednotka byla vyslána ke spadlému stromu mezi 
obcemi Zruč nad Sázavou a Chabeřice. Po příjezdu na místo bylo 
zjištěno, že se jedná o vyvrácený suchý strom o průměru asi 30 cm, 
který ležel přes celou komunikaci. Strom byl rozřezán pomocí mo-
torové řetězové pily a odstraněn z vozovky. Jednotka provedla úklid 
komunikace a poté se vrátila na základnu.

• 24. 3. 2022 – Krajské operační a informační středisko vyslalo 
jednotku k požáru travního porostu na zahradě v zahrádkářské ko-
lonii ve Zruči nad Sázavou. Po příjezdu na místo bylo průzkumem 
zjištěno, že se jedná o požár zahrady o ploše 30x40 m. Hoření pro-
bíhalo na třech místech. Na lokalizaci a následnou likvidaci požáru 
byly použity dva útočné proudy D. Po uhašení všech ohnisek byla 
ještě rozebrána hromádka prken a prolita vodou. Na místo požáru 
se dostavil vyšetřovatel zjišťování příčin požáru. Místo bylo předáno 
majiteli pozemku, kterému byl nařízen dohled nad požářištěm, aby 
nedošlo k dalšímu rozhoření, po dobu 12 hodin.

• 24. 3. 2022 – KOPIS vyslalo jednotku z požáru v zahrádkářské ko-
lonii na další požár travního porostu do obce Chabeřice. Po příjezdu 
na místo bylo zjištěno, že se jedná o starou trávu, která se při sekání 
a mulčování vznítila. Jednalo se o plochu zhruba 50x40 m. Jednotka 
zasahovala dvěma útočnými proudy D. Na místo požáru přijela jed-
notka SDH Zruč nad Sázavou, která dohasila požár pomocí otočné 
proudnice na CAS 30. Na místo se opět dostavil vyšetřovatel ZPP 
a místo bylo předáno majiteli.

• 24. 3. 2022 – Jednotka byla vyslána k dalšímu požáru, tentokrát 
k zahoření sazí v komíně v obci Horka II. Po příjezdu na místo bylo 
zjištěno, že hoří saze v komíně, kotel byl již vyhaslý a vyčištěný. 
Jednotka provedla výstup na střechu střešním oknem a vyčištění 
komínu pomocí kominického nářadí. Bylo provedeno vybrání sazí 
vybíracími dvířky. Následně se na místo dostavil vyšetřovatel ZPP 
a celý komín byl zkontrolován termokamerou. Místo zásahu bylo 
předáno majiteli a jednotka se vrátila zpět na základnu.

 
Za HZS ČR Zruč nad Sázavou nprap. Pavel Jelínek

• 8. 03. 2022 – V 13.55 hodin byla hlídkou MěP zjištěna dopravní 
nehoda v ulici 1. máje, kdy řidič osobního motorového vozidla 
narazil do železného zábradlí a poškodil si přední kolo vozidla. Při 
dopravní nehodě nebyl nikdo zraněn, strážníci na místě dohlíželi 
nad bezpečností v silničním provozu až do odstranění havarova-
ného vozidla.

• 12. 3. 2022 – V odpoledních hodinách byla hlídka MěP upozor-
něna občany na únik provozních kapalin v ulici Na Pohoří. Stráž-
níky bylo na místě zjištěno, že z jednoho zaparkovaného autobusu 
uniká na komunikaci nafta. Na skutečnost byl upozorněn řidič 
uvedeného vozidla, místo bylo hlídkou MěP ošetřeno sorbentem.

• 12. 3. 2022 – Ve večerních hodinách byla hlídka MěP požádána 
operačním střediskem PČR o výjezd do ulice Pod Baštou, kde 
mělo dojít k násilnému vniknutí do motorového vozidla. Na místě 
byl hlídkou MěP zjištěn podnapilý osmadvacetiletý muž z Prahy, 
který napadal majitele poškozeného vozidla. Strážníci uvedeného 
muže, podezřelého ze spáchání trestného činu, omezili za použití 
donucovacích prostředků na osobní svobodě a následně předali 
k dalšímu opatření hlídce PČR.

• 18. 3. 2022 – V 11.55 hodin byla hlídka MěP požádána o výjezd 
do OD Penny market, kde se měla nacházet žena podezřelá z krá-
deže zboží. Na místě byla zjištěna dvaašedesátiletá žena, která se 
pokusila přes kasy obchodu pronést bez zaplacení zboží v hodnotě 
150 Kč. S uvedenou byla věc projednána jako přestupek uložením 
blokové pokuty.

• 25. 3. 2022 – V nočních hodinách přijala hlídka MěP oznámení 
občanů, že v prostorech náměstí Míru došlo k poškození několi-
ka zaparkovaných vozidel. Strážníci na místě zjistili poškození tří 
zaparkovaných vozidel, u kterých byly poškozeny stěrače. Dále 
byli hlídkou MěP na místě ztotožněni dva muži ve věku třicet 
a devětadvacet let, kteří byli podezřelí z uvedeného činu. Případ 
byl následně předán k dalšímu šetření přestupkové komisi.

• 26. 3. 2022 – Ve večerních hodinách přijala hlídka MěP ozná-
mení o fyzickém napadení u večerky na náměstí MUDr. Svobody. 
Na místě byl zjištěn třicetiletý místní občan, který měl po napadení 
tržnou ránu nad okem. Strážníci na místo přivolali RZS, kterou 
byl muž převezen k dalšímu vyšetření do nemocničního zařízení. 
Případem se bude dále zabývat přestupková komise.

Za MěP Zruč nad Sázavou str. Pavel Antoš

Události řešené městskou policií
v březnu 2022

Ludmila Vlková

Město Zruč nad Sázavou pořádá 
v pátek 17. června 2022 již 6. 

ročník akce ZRUČSKÉ FIRMY SPORTU-
JÍ. Zúčastnit se mohou firemní týmy 
nebo drobní podnikatelé ze Zruče 
nad Sázavou a okolí. Sportovat se 
bude ve sportovním areálu za základ-
ní školou a týmy změří síly v nohej-
balu, beachvolejbalu, mölkkách, šip-
kách (vždy trojice) a štafetě (čtveřice). 
Firma může postavit do jednotlivých 

sportů i více týmů, ale není podmín-
kou mít ve všech sportech f iremní 
tým. Systém turnaje bude stanoven 
až podle počtů přihlášených družstev.

Začátek akce plánujeme na čtrnác-
tou hodinu. Pro účastníky zajistíme 
občerstvení po celou dobu akce. Po 
skončení oficiálního soutěžení a slav-
nostního vyhlášení výsledků můžete 
posedět s kolegy i bývalými soupeři, 
využít tak možnost setkání mimo 
pracovní prostředí a večer si zatančit 
za doprovodu živé kapely.

Vítáni budou také fanoušci, kteří 
přijdou podpořit své kolegy nebo mo-
hou využít nabídku sportovního are-
álu, který nabízí například workouto-
vé hřiště, cvičící stroje na seniorském 
hřišti nebo různé společenské hry.

Prosím zájemce, zručské a okol-
ní f irmy nebo drobné podnikatele, 
kteří mají zájem zúčastnit se tohoto 
sportovního klání, aby se ozvali na 
e-mail: vlkova@mesto-zruc.cz nebo 
na telefon 737 460 428, nejpozději do 
středy 8. června 2022.

Dej dohromady firemní tým 
a přijď si zasportovat!

Slavnostní otvírání turistické sezóny 
ve Zruči 23. 4. 2022 objektivem Martina Suka

Martina Fialová

Podařilo se vám zpestřit si duben 
pomocí Zručských jarních lázní 

pro duši? Tak to jsme opravdu rádi, 
protože počasí nám vůbec nepřálo. 
Pár sobotních koncertů bylo ode-
hráno za trvalého deště pro jistotu 
v infocentru, déšť a zase déšť se nám 
snažil smýt vymalované ulice, zni-
čit dětské výkresy a odradit rodiny 
s dětmi od šipkované či stezky skřít-

ka Chytrolína. Ale vy jste se neda-
li. Za to všem patří dík. Rekordní 
počet účastníků jsme zaznamenali 
při akci Chyť Babku za kliku, bylo 
jich dokonce přes tři sta. Osvědčila 
se i Anglická kavárna ve Spolkovém 
domě, nápad se sázením pomlázky 
u Rybárny a z naší staré dobré Bab-
ky byla zase na pár dní opentlená 
krasavice. Tak zase příští rok, snad 
se sluníčko umoudří a za rok do-
provodí naše lázně svými paprsky.

Zručské jarní lázně pro letošek zavírají své brány
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Ми жили.../Žili jsme... (prostor pro ukrajinské přátele)
Анна Сердюк

Ми жили у надзвичайно кра-
сивому та прекрасному місті 

Харків. Це сучасне місто з новими 
житловими районами, потужними 
заводами, мальовничими парками, 
зоопарками, неймовірної красоти 
фонтанами. У Харкові знаходить-
ся одна з найбільших площ Євро-
пи, є унікальні музеї, сучасні стаді-
они. У ньому проводилося багато 
міжнародних спортивних змагань, 
всесвітні форуми. Його ще назива-
ють „місто студентів“, бо у ньому 
знаходиться 69 університетів та ко-
леджів. Молодь з усього світу при-
їздила сюди на навчання. Ми пи-
шалися своїм містом і з гордістю 
говорили всім, що ми Харків’яни.

І ось настав ранок 24 лютого. 
На цей день в усіх українців, 
в тому числі і у харків’ян, були 
різні плани. Та їх в одну мить 
обірвали ракетні удари та вибу-
хи бомб російської армії. У це 
неможливо повірити, та те що 
сталося у той ранок, те, що нам 
довелося пережити вже не забу-
ти ніколи. Цей ранок поділив 
життя усіх українців і життя моєї 
родини на „до“ та „після“.

У районі міста, де ми жили, ви-
бухи було дуже чутно, тому моя 
сім’я прийняла рішення виїхати з 
міста до моїх бабусі та дідуся. Вони 
живуть у невеличкому, мальов-
ничому місті в 25 км від Харкова. 
Зібравши деякі речі (бо нам здава-
лося, що це якийсь дурний сон і 
все закінчиться через пару днів) та 
взявши із собою дві домашні улю-
блениці, шотландську висловуху 
кішку та руду красуню, яку під час 
карантину підібрали на вулиці, ми 
поїхали за місто.

Скрізь були великі затори і на 
той шлях, що ми проїжджали за 20 
хвилин ми витратили майже три 
години. Скрізь в очах людей були 
страх та нерозуміння всього того, 
що відбувається.

У дідусевій хаті нас зібралося се-
меро людей. Дні та ночі минали 
у турботах. Дідусь з татом облад-
нали льох. Туди знесли стільці, 
теплий одяг. Поклали лопати та 
ломи (на випадок, якщо нас засип-
не землею). У місті вдень і вночі 
лунала повітряна тривога. У ті дні 
ми не розуміли як швидко це закін-
читься та не могли навіть уявити 
увесь жах, що трапиться у нашому 
житті. Кожного дня ми слухали 
виступи нашого президента і мо-
лилися щоб українські військові 
вигнали російських фашистів з 
нашої землі. Мозок до кінця не міг 
сприйняти того, що сталося. І ось 
однієї ночі нас розбудив страш-
ний вибух. Усім здалося, що стіни 
будинку піднялися, а потім опу-
стилися знову. Так сталося декіль-
ка разів. Зранку стало відомо, що 
російський літак розбомбив місце-
ве кладовище (недалеко від нього 
знаходилося невелике нафтопере-
робне підприємство і російський 
літак не влучив в нього).

Усі наступні дні російські літаки 
регулярно бомбили наше місто і 
після того, як чергова бомба впа-
ла в саме серце міста і зруйнувала 
площу та історичні пам’ятки нав-
круги ми вирішили, що треба ви-
їхати в більш безпечне місце. Мої 
бабуся з дідусем відмовилися їхати, 
а ми зібралися в дальню дорогу. 
Ніхто з нас не розумів до кінця де 
буде наша кінцева зупинка.

У мами є давня подруга у місті 
Трускавець, що на Львівщині, 

здзвонившись з нею ми вирушили 
в дорогу. Наш шлях до Трускавця 
зайняв три доби бо на трасі були 
величезні затори, адже на сході 
країни не було пального, а також 
у всіх містах була комендантська 
година під час якої не можна було 
пересуватися. Одного вечора у нас 
закінчилось пальне і ми ночували 
на заправці в машині, щоб зранку 
заправити наш автомобіль. Потім 
знайти прихисток у Тернополі до-
помогла родина маминої учениці. 
Моя мама тридцять років працює 
в школі. Іноді мені здається, що 
в будь-якому куточку планеті вона 
може зустріти знайоме обличчя. 
В Трускавці нас зустріли радо. Ми 
провели там майже добу. Весь цей 
час я була на зв’язку з моєю подру-
гою яка живе в Чехії і з якою ми 
дружимо з першого курсу універ-
ситету. Вона сказала, що чеська 
родина її знайомого готова безко-
штовно надати свій будинок для 
нас. І тоді ми вирішили, що поїде-
мо закордон. Мій брат наполягав, 
щоб ми їхали та не залишалися за-
ради нього в Україні, а сам поїхав 
у Тернопіль, де став працювати 
волонтером у таборі для тимчасо-
вого прихистку людей, що тікають 
від війни. Але то вже інша історія.

Чехія нас зустріла тишею, спо-
коєм та турботою. Сім’я, що при-
хистила нас виявилася дуже друж-
ньою, гостинною, вони радо нас 
зустріли та усіляко нам допома-
гають. Ми безмежно вдячні цим 
людям за їх безкорисливість, ве-
лике щире серце та неймовірну 
людяність.

Ми щасливі, що волею долі по-
трапили у це затишне, стародав-
нє місто. Нас вразив величний 
замок, затишні вулиці, щирість 
та бажання допомогти кожного 
місцевого мешканця. Ми скрізь 
зустрічали посмішку і доброзич-
ливість: і в аптеці, і в магазині, і 
у міській раді. Скрізь, намагалися 
зрозуміти і допомогти.

Вже два місяці ворог не припи-
няє бомбити та обстрілювати моє 
рідне місто. Пошкоджено та зни-
щено більше половини житлових 
будинків. Розбомблено усі заводи, 
знищено парки, зоопарки та ба-
гато унікальних старовинних бу-
дівель. Багато людей залишилися 
без даху над головою. Багато хар-
ків’ян загинуло. Ніхто не розуміє 
того, коли цей жах припиниться. 
Зараз почалася вирішальна битва 
за схід нашої країни і нам від цього 
дуже страшно: страшно за близь-
ких, за друзів, та за усіх, хто зали-
шився там.

У неділю ми святкували свя-
то Христового Воскресіння. Це 
найголовніше свято православ-
них Християн. Цей Великдень 
ми вперше будемо знаходитись 
далеко від дому, від наших рід-
них. Так само, як і багато україн-
ців, що були вимушені покинути 
свої домівки та шукати прихис-
ток на чужині. Ми дуже вдячні 
цьому місту, цій країні, цим лю-
дям за можливість жити під мир-
ним небом, без вибухів снарядів 
та розривів бомб. А також за ту 
підтримку яку надає уряд Чехії. 
Усім серцем віримо, що ця вес-
на принесе мир та спокій у нашу 
країну. Що не тільки перелітні 
птахи повернуться у свої гнізда, 
а й усі українці зможуть повер-
нутися у свої міста та відбудувати 
їх. І моя країна стане ще красиві-
шою та заможнішою!

Anna Serdiuk

Žili jsme v  krásném městě 
Charkově. Je to moderní 

město s  novými obytnými čtvr-
těmi, výkonnými továrnami, 
malebnými parky, zoologickými 
zahradami, neuvěřitelně krásný-
mi fontánami. Charkov má jedno 
z  největších náměstí v  Evropě, 
jsou zde unikátní muzea a moder-
ní stadiony. Město hostilo mnoho 
mezinárodních sportovních sou-
těží a  světových fór. Říká se mu 
také „město studentů“, protože 
má několik univerzit a  vysokých 
škol. Přijíždějí sem studovat mla-
dí lidé z  celého světa. Byli jsme 
hrdí na naše město a  hrdě jsme 
všem řekli, že jsme obyvatelé 
Charkova.

A  pak přišlo ráno 24.  února. 
V  tento den měli všichni Ukra-
jinci, včetně Charkova, jiné plá-
ny. Byli ale v okamžiku zaskočeni 
raketovými údery a bombardová-
ním ruské armády. Nedá se tomu 
uvěřit, co se to ráno stalo, čím 
jsme si museli projít, na to nikdy 
nezapomeneme. To ráno rozdělilo 
životy všech Ukrajinců a  životy 
mé rodiny na „před“ a „po“.

V oblasti, kde jsme bydleli, do-
šlo k  výbuchům, a  tak se moje 
rodina rozhodla odejít z  města 
k mým prarodičům. Žijí v malém 
malebném městečku 25 km od 
Charkova. Shromáždili jsme něja-
ké věci (protože jsme si mysleli, 
že je to hloupý sen a že za pár dní 
bude po všem) a vzali s sebou dva 
domácí mazlíčky, naši skotskou 
kočku a  také jednu zrzavou ko-
čičí krásku, kterou jsme našli na 
ulici během karantény, a jeli jsme 
z  města. Všude byly velké zácpy 
a my jsme strávili skoro tři hodi-
ny na cestě, která nám normálně 
trvala 20  minut. Všude v  očích 
lidí byl strach a nepochopení vše-
ho, co se dělo.

Sedm z  nás se sešlo v  domě 
mého dědečka. Dny a  noci ubí-
haly ve starostech. Děda s  tátou 
vybavili sklep. Snesli tam židle 
a  teplé oblečení. Dali jsme tam 
i  lopaty a páčidla (pro případ, že 
bychom se museli prohrabávat 
ven). Ve městě byl ve dne v noci 
letecký poplach. V  těch dnech 
jsme nevěděli, jak rychle to skon-
čí, a nedokázali jsme si ani před-
stavit všechnu tu hrůzu, která 
v našich životech nastane. Každý 
den jsme poslouchali projevy na-
šeho prezidenta a modlili se, aby 
ukrajinská armáda vyhnala ruské 
fašisty z naší země. Mozek nedo-
kázal plně pochopit, co se stalo. 
A  jedné noci nás probudil hroz-
ný výbuch. Všem se zdálo, že se 
zdi domu nadzvedly a  pak zase 
spadly. To se stalo několikrát. 
Ráno vyšlo najevo, že ruské leta-
dlo bombardovalo místní hřbitov 
(u něj byla malá rafinérie ropy, ale 
ruské letadlo ji nezasáhlo).

Celé následující dny ruská le-
tadla pravidelně bombardovala 
naše město a poté, co další bom-
ba spadla do srdce města a zniči-
la náměstí a  historické památky 
kolem nás, jsme se rozhodli, že 
bychom měli jít na bezpečnější 
místo. Moji prarodiče odmítli jet, 
ale my jsme se vydali na dlouhou 
cestu. Nikdo z  nás nevěděl, kde 
bude naše konečná zastávka.

Moje matka má ve městě Trus-
kavec ve Lvovské oblasti starou 
kamarádku. Zavolali jsme jí a pak 
vyrazili. Cesta do Truskavce nám 

trvala tři dny, protože na silnici 
byly obrovské zácpy, na výcho-
dě země nebylo palivo a ve všech 
městech byl zákaz vycházení, bě-
hem kterého se nedalo pohnout 
z místa. Jednoho večera nám do-
šlo palivo a  my jsme noc strávili 
v autě, abychom si ráno natanko-
vali. Potom nám rodina jednoho 
matčina studenta pomohla najít 
úkryt v  Ternopolu. Moje ma-
minka pracuje ve škole třicet let, 
někdy se mi zdá, že může potkat 
známou tvář v  kterémkoli koutě 
planety. V  Truskavci jsme byli 
přivítáni a strávili tam skoro celý 
den. Celou tu dobu jsem byla 
v  kontaktu se svojí kamarádkou, 
která žije v ČR a se kterou se ka-
marádíme od prvního ročníku 
vysoké školy. Řekla nám, že česká 
rodina jejího přítele je připravena 
poskytnout nám svůj dům zdar-
ma. A pak jsme se rozhodli odjet 
do zahraničí. Můj bratr trval na 
tom, abychom kvůli němu odje-
li a  nezůstali na Ukrajině, a  sám 
odjel do Ternopolu, kde se jako 
dobrovolník přihlásil do tábora, 
jakéhosi dočasného útočiště lidí 
prchajících před válkou. Ale to už 
je jiný příběh.

Česká republika nás přivítala 
tichem, mírem a  péčí. Rodina, 
která nás ubytovala, se ukázala 
jako velmi přátelská, pohostinná, 
vítali nás a všemožně nám pomá-
hali. Těmto lidem jsme neskonale 
vděční za jejich nezištnost, velké 
upřímné srdce a  neuvěřitelnou 
lidskost.

Jsme rádi, že jsme se vůlí osu-
du dostali do Zruče nad Sázavou, 
krásného starobylého města. Za-
ujal nás majestátní zámek, upra-
vené uličky, upřímnost a  touha 
každého místního obyvatele nějak 
pomoci. S  úsměvem a  laskavostí 
jsme se setkali všude: v  lékárně, 
v  obchodě i  na městském úřadě. 
Všude se nás snažili pochopit 
a pomoci nám. Již dva měsíce ne-
přítel bombarduje a  ostřeluje mé 
rodné město. Více než polovina 
obytných budov byla poškozena 
a  zničena. Všechny továrny byly 
vybombardovány, zničeny byly 
parky, zoologické zahrady a mno-
ho unikátních starých budov. 
Mnoho lidí zůstalo bez domova. 
Mnoho obyvatel Charkova ze-
mřelo. Nikdo neví, kdy tahle hrů-
za skončí. Nyní začala rozhodují-
cí bitva o východ naší země a my 
se jí velmi bojíme: je to hrozné 
pro příbuzné, přátele a  všechny, 
kteří tam zůstali.

V  minulou neděli jsme sla-
vili svátek Kristova vzkříšení, 
nejvýznamnější svátek pravo-
slavných křesťanů. O  letošních 
Velikonocích budeme poprvé 
mimo domov, daleko od našich 
příbuzných. Stejně jako mno-
ho Ukrajinců, kteří byli nuce-
ni opustit své domovy a  hledat 
útočiště v zahraničí. Jsme velmi 
vděční tomuto městu, této zemi, 
těmto lidem za možnost žít pod 
pokojným nebem, bez výbuchů 
granátů a bomb. A také za pod-
poru ze strany české vlády. Z ce-
lého srdce věříme, že letošní 
jaro přinese do naší země po-
koj a mír. Že se do svých hnízd 
nevrátí jen stěhovaví ptáci, ale 
všichni Ukrajinci se budou moci 
vrátit do svých měst a  znovu je 
postavit. A moje země bude ješ-
tě krásnější a  ještě více prospe-
rující!
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Usnesení Zastupitelstva a Rady města

Rada města na svém 87. zasedání, konaném 21. 3. 2022
schvaluje
• žádost Základní školy Zruč nad Sázavou týkající se nákupu zařízení 

do školní jídelny u níže uvedených dodavatelů: pořízení zařízení termos 
u dodavatele Amarex trade, s. r. o., pořízení dvou kusů výdejních vozíků, 
nářezového stroje a ponorného mixéru u dodavatele SEP spol., s. r. o.;

• nabídku fi rmy VDG Projektování, s. r. o., na zpracování projektové 
dokumentace na akci „Soustava rybníků Želivec“ a souhlasí s uzavřením 
smlouvy;

• uzavření dodatku č. 6 ke smlouvě o zajištění dodávky obědů s Domovem 
pro seniory Centrin;

• uzavření dodatku č. 1 k nájemní smlouvě na část nebytových prostor 
v polyfunkčním objektu na adrese MUDr. J. Svobody, č. p. 1081 Zruč nad 
Sázavou mezi nájemcem Bc. Pavlem Vrzáčkem a městem Zruč nad Sázavou 
o podnájmu;

• uzavření smlouvu na pronájem reklamní plochy (plot ŠJ) s fi rmou LAVO 
REALITY, s. r. o.;

• uzavření smlouvy o poskytnutí nadačního příspěvku STC KP22/51983 
ve výši 45 000 Kč od Nadace ČEZ;

bere na vědomí
• zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření města Zruč nad Sázavou 

za rok 2021, které bylo provedeno Krajským úřadem Středočeského kraje, 
odborem interního auditu a kontroly;

• předložení návrhu na systém odměňování JSDH Zruč nad Sázavou 
z rozpočtu města;

schvaluje ke zveřejnění
• prodej – směnu pozemku p. č. 848 za pozemek p. č. 846, vše v k. ú. Zruč 

nad Sázavou;
• záměr na výpůjčku nemovitého majetku p. č. 1259 v k. ú. Zruč nad 

Sázavou a stavby umístěné na této parcele. Účelem výpůjčky je provozo-
vání zázemí pro dopravní hřiště ve Zruči nad Sázavou, v případě jediného 
zájemce uzavřít smlouvu o výpůjčce na provoz zázemí dopravního hřiště 
s paní Lucií Váňovou;

• prodej – směnu vyznačené části pozemku p. č. 509 za pozemek 
p. č. 420/44, vše v k. ú. Želivec a následně předložit na jednání ZMě s do-
poručením, aby vyznačená část pozemku p. č. 509 byla směněna za pozemek 
p. č. 420/44 a zbytek byl koupen za cenu 60 Kč/m2, návrh na vklad smlouvy 
do katastru nemovitostí hradily obě strany rovným poměrem a geometrický 
plán pro rozdělení pozemku p. č. 509 hradili manželé Janotovi;

doporučuje zastupitelstvu města schválit
• podání příslušných žádostí k převodu vlastnických práv u pozemků 

p. č. 1154/6, p. č. 1154/7 a p. č. 2035/7, vše v k. ú. Zruč nad Sázavou;
• přijetí dotací z rozpočtu Středočeský kraje na akce Podpora sezónní 

zaměstnanosti v TIC ve Zruči nad Sázavou ve výši 60 000 Kč a XXII. hi-
storické slavnosti ve Zruči nad Sázavou ve výši 100 000 Kč.

Zastupitelstvo města na svém 29. zasedání, konaném 29. 3. 2022
schvaluje
• přijetí dotací z rozpočtu Středočeského kraje na akce Podpora sezónní 

zaměstnanosti v TIC ve Zruči nad Sázavou ve výši 60 000 Kč a XXII. hi-
storické slavnosti ve Zruči nad Sázavou ve výši 100 000 Kč;

• podání žádosti o bezúplatný převod spoluvlastnického podílu id. 1�5 
pozemku p. č. 623/37 a žádosti o bezúplatný převod spoluvlastnického po-
dílu id. 1�5 pozemku p. č. 697/8, vše v k. ú. Zruč nad Sázavou, z vlastnictví 
ČR – Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových do vlastnictví 
města Zruč nad Sázavou;

• bezúplatný převod spoluvlastnického podílu id. 1�5 pozemku p. č. 623/37 
a bezúplatný převod spoluvlastnického podílu id. 1�5 pozemku p. č. 697/8, 
vše v k. ú. Zruč nad Sázavou, z vlastnictví ČR – Úřadu pro zastupování státu 
ve věcech majetkových do vlastnictví města Zruč nad Sázavou;

• prodej pozemku p. č. 131/20 (125 m2) v k. ú. Zruč nad Sázavou za cenu 
150 Kč/m2 a s podmínkou, že veškeré náklady spojené s převodem budou 
hradit kupující;

• podání žádosti o převod pozemků p. č. 1104/9, 1061/1, 1102/17, vše v k. 
ú. Zruč nad Sázavou, z vlastnictví ČR – SPÚ do vlastnictví města Zruč 
nad Sázavou;

• podání žádosti o převod pozemků p. č. 2336/8, 2336/5, 2336/6, vše v k. ú. 
Zruč nad Sázavou, z vlastnictví ČR – Úřadu pro zastupování státu ve věcech 
majetkových do vlastnictví města Zruč nad Sázavou;

• podání žádosti u správce konkurzní podstaty (JUDr. Hana Záveská) 
o převod vlastnictví u pozemků p. č. 1101/10, 1102/35, 1101/8, 1101/4, 1101/6, 
2335/142, vše v k. ú. Zruč nad Sázavou, z vlastnictví Státního statku Čáslav, 
Nad Rezkovcem 1114/2, 286 01 Čáslav, do vlastnictví města Zruč nad Sázavou;

• podání příslušných žádostí k převodu vlastnických práv u pozemků 
p. č. 1154/6, 1154/7 a 2035/7, vše v k. ú. Zruč nad Sázavou, z vlastnictví 
ČR – Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových do vlastnictví 
města Zruč nad Sázavou;

• uzavřít s Českou spořitelnou, a. s. smlouvu o vkladovém účtu za podmí-
nek, že vklad ve výši 30 mil. Kč bude úročen zvýhodněnou roční úrokovou 
sazbou ve výši 3,60 % p. a. po dobu 6 měsíců;

• zajistit převod fi nančních prostředků ve výši 30 mil. Kč z běžného ban-
kovního účtu města na schválený vkladový účet u České spořitelny, a. s., 
včetně všech souvisejících administrativních úkonů v termínu dle schválené 
smlouvy o vkladovém účtu;

Zprávy z radnice

◆ Prodám pěkný byt 3+1 v osobním vlastnic-
tví ve Zruči n. S., sad Míru 787, po celkové 
rekonstrukci, včetně nábytku a vybavení.
Tel.: 777 589 258.

◆ Prodám šatní skříň. Výška: 2,5 m, šířka: 
1,3 m, hloubka: 0,4 m. Cena dohodou.
Mobil: 731 971 264.

◆ Taxi–Zruč přijme brigádníky na práci o ví-
kendech. Info: martinhavlicek67@seznam.cz.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Děkuji městskému úřadu
a sboru pro občanské záležitosti
za přání k mým narozeninám.

Anna Melcrová

Ráda bych poděkovala městskému úřadu 
a sboru pro občanské záležitosti
za přání k mým narozeninám.

Blanka Mořická

PODĚKOVÁNÍ

Statistika odboru vnitřních věcí – březen 2022 vypracovala Štěpánka Malinová

Počet obyvatel k 31. 3. 2022 4 723 obyvatel

Odstěhování 2 obyvatelé

Přistěhování 10 obyvatel

Přestěhování v rámci obce 9 obyvatel

Úmrtí 5 obyvatel

Počet rozvodů 4 manželství

Změna jména a příjmení 1

Počet ztrát občanských průkazů 2

Uzavření manželství 0

Rušení trvalého pobytu 1

Uznání otcovství 4

Jarní vítání občánků 16 dětí

Žádost o mužský tvar příjmení 3

Počet gratulací jubilantům 85

Počet jízd senior taxi 233

Počet uživatelů pečovatelské služby 59

Návštěvy u uživatelů v počtu 958

Množství vypraného prádla 112 kg

Celkem nákupů pro seniory 267

Péče o osoby v domácnosti 625 hodin

Počet návštěv u osob

vyžadujících terénní služby 17

Počet intervencí soc. pracovníků 57

Jednání zastupitelstva bude probíhat vždy
v pondělí od 18.00 hodin v těchto termínech:

7. 2. , 28. 3. , 9. 5. , 27. 6. , 12. 9. , 7. 11. , 12. 12. 2022.
Termíny jednání zastupitelstva mohou být dle potřeby přesunuty.

Termíny jednání Zastupitelstva 
města Zruč nad Sázavoupro rok 2022

Dagmar Janatová

Dne 8. března proběhla v naší 
klubovně pečovatelského domu 

oslava MDŽ. Program byl opět pes-
trý. Kromě reprodukované hudby 
a vyprávění si pracovnice v sociál-
ních službách připravily pro seniory 

několik scének a zazpíva ly písně, 
které samy složily. Původně jsme plá-
novaly pozvat děti z MŠ Malostran-
ská ve Zruči nad Sázavou. Nakonec 
jsme se domluvily s paní ředitelkou, 
že děti vyrobí pro naše seniory jen 
přáníčka k MDŽ a osobní setkání 
z důvodu covidu odložíme na letní 
měsíce. Každou ženu jsme potěšily 

krásným přáníčkem od dětí z ma-
teřské školky a květinou v podobě 
karafiátu. Pracovnice pečovatelské 
služby napekly i vlastní sladké po-
hoštění, které našim seniorům velice 
chutnalo. Během celého programu se 
podávala káva s minizákusky. Osla-
va svátku MDŽ se vydařila, což nás 
všechny velice potěšilo.

Oslava Mezinárodního dne žen

Společnost Sampleworld Zruč nad Sázavou hledá
zaměstnance do výroby vzorkovníkových knih látek

na dvousměnný provoz.
Zkušenosti s obsluhou šicího stroje a zpracování látek výhodou.

Společnost Sampleworld Zruč nad Sázavou hledá
zaměstnance do výroby na jednosměnný provoz.

Požadujeme manuální zručnost.
Zájemci se mohou hlásit u pana Kudláčka 

na telefonu: 737 516 662 nebo osobně v sídle společnosti 
SAMPLEWORLD, s. r. o., Okružní 600, Zruč nad Sázavou
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Jana Marečková, Petr Novák

První březnovou sobotu odjel i 
turisté ráno v 6.30 hodin auto-

busem do Vlašimi. Už ve Zruči bylo 
jasné, že pochod bude náročný, pro-
tože venku byl mráz a poprašek sně-
hu. Stejně tomu bylo i ve Vlašimi, ale 
nedalo se dělat nic jiného než vyrazit 
na pochod z Vlašimi přes Bílkovice 
do Českého Šternberka. V průběhu 
dne se oteplovalo a z umrzlého po-
vrchu se stával místy velmi bahnitý 
terén, který byl poměrně náročný 
pro chůzi. V lesích byly po vichřici 
popadané stromy a přes potůčky ně-
kdy chyběla i lávka. Turisté všechny 
nástrahy přírody zvládli a po 24 km 
dorazi l i do Českého Šternberka. 
Odtud odjeli domů vlakem a už při 
zpáteční cestě naplánovali pochod 
na další sobotu.

12. března vyjeli turisté již v 6.10 ho-
din vlakem do Rataj nad Sázavou. 
Protože měli hodinu čas, než jel pří-
poj, prošli přes malebné městečko na 
horní železniční zastávku „Rataje nad 
Sázavou – předměstí“ a pokračovali 
vlakem do Uhlířských Janovic, odtud 
pěšky přes Čestín do Zruče. Celkem 
ušlapali 26 km. Cestou překonávali 
opět spadané stromy v lesích, obdivo-
vali rozkvetlé sněženky a ve vesnicích 
stáda ovcí a jiného dobytka. Domů 
dorazili téměř za tmy.

Na Josefa 19. 3. odjeli turisté a jejich 
přívrženci v 7.00 hodin třemi auty 
do Sedlce-Prčice, kde se konal 50. 
ročník tradičního jarního pochodu 

Čertova podkova. Připraveno bylo 
pět tras (7, 13, 19, 25, 36 km). Zruč-
ští turisté se rozdělili na dvě skupi-
ny a zvolili trasy 13 a 25 km, které 
zpočátku byly společné. Vycházelo 
se ze stadionu TJ Sedlec-Prčice přes 
Uhři ce, Jetřichovice, Čertovo bře-
meno (zde se opéka ly špekáčky), 
malebnou filmovou vesničku Ounuz 
(nachází se na úbočí Javorové skály) 
s roubenými, dřevěnými stavbami 
s doškovými střechami a krásnou 
kamennou zvoničkou, Monínec (zde 
se ještě lyžovalo) se starou „Českou 
poštovnou“ přenesenou ze Sněžky, 
dále přes Jetřichovice a Uhřice zpět 
na stadion do Prčice. Delší trasa ved-
la z vesnice Ounuz přes Dolní Ve-
letín, pozůstatky hradu Zvěřinec, Je-
senici a Strnadovský mlýn do Prčice. 
Všichni pochodníci byli odměněni 
diplomem, a jelikož po cestě nebylo 
žádné občerstvení, stavili se na vy-
hlášený řízek U Matoušků v Kond-

raci. Do Zruče přijeli ještě za světla.
O týden později 26. 3. se ráno se-

šla opět početná skupina turistů, 
aby jeli do Havlíčkova Brodu na 40. 
ročník pochodu Jarní Vysočinou. 
Ranní mrazivý vzduch sluníčko po-
stupně ohřálo na příjemnou teplo-
tu, takže turisté postupně odkládali 
bundy a zkracovali kalhoty. Skupina 
zdatných turistů se vydala na trasu 
25 km, druhá skupina zvolila 16 km. 
De l š í  t r a sa  ved la  pře s  Perk nov 
a Okrouhlici do Pelestrova, kde se 
turisté v příjemné hospůdce občerst-
vili. Z Pelestrova šly obě skupiny 
společně. Do Havlíčkova Brodu se 
obě skupiny vrátily přes obec Knyk 
a pohodlnou cestou podél rybníků 
na Cihlářském potoce. Kůrovcová 
kalamita bohužel dorazila i na Vy-
sočinu, takže se často procházelo vy-
kácenými lesy. Příjemnou procház-
kou unaveni a od sluníčka opálení 
se turisté večer vrátili do Zruče n. S.

AKTUALITY ŠKOLSTVÍ MĚSTO

Zprávy z radnice
ruší
• usnesení zastupitelstva města č. 225/23/ZM/2021 o prodeji vyznačené 

části (cca 125 m2) pozemku p. č. 131/13 v k. ú. Zruč nad Sázavou do vlast-
nictví: Ladislav Procházka, Ve Smrčkách 989, 285 22 Zruč nad Sázavou, za 
cenu 150 Kč/m2 a s podmínkou, že veškeré náklady spojené s převodem 
budou hradit kupující.

Rada města na svém 88. zasedání, konaném 4. 4. 2022
schvaluje
• navýšení kapacity přípravné třídy na 25 žáků v ZŠ Zruč nad Sázavou ve 

školního roku 2022/2023;
• přijetí věcného daru na 9. ročník Mezinárodní kytarové soutěže Zruč 

nad Sázavou, která se koná ve dnech 22.–25. 6. 2022 od firmy D’Addario;
• zveřejnění záměru na výpůjčku nebytového prostoru na adrese Mládeže 

591, Zruč nad Sázavou pro účely občanské poradny;
• v případě jediného zájemce – uzavření smlouvy o výpůjčce nebytových 

prostor s Oblastní Charitou Kutná Hora, dle zveřejněného záměru;
• uzavření dodatku ke smlouvě číslo č 4453/2014 s firmou Vla-

šimnet, s. r. o.;
• zveřejnění záměru na prodej speciálního automobilu skříňová Avie – 

požární vozidlo;
• zveřejnění záměru na výpůjčku nebytového prostoru na adrese 5. května 

Zruč nad Sázavou pro účely logopedické poradny;
• v případě jediného zájemce – uzavření smlouvy o výpůjčce nebytových 

prostor s pí. Kloučkovou;
• pořízení digitálního povodňového plánu od firmy Envipartner, s. r. o.;
• výsledek zadávacího řízení na akci „Výměna domovních předávacích 

stanic ve Zruči nad Sázavou – II. etapa“ a uzavření smlouvy o dílo s vítěz-
nou firmou AVOS VYŠKOV měřící a regulační technika, s. r. o., a uzavření 
smlouvy o dílo;

• zadávací řízení na akci „Stavební úpravy zdravotního střediska 
ve Zruči nad Sázavou“ a uzavření smlouvy o dílo s vítěznou firmou 
ATOS, spol. s r. o., Ledeč nad Sázavou;

• darovací smlouvu s Lucií Swierczekovou;
• žádost pana Bellingera o výpůjčku náměstí Míru dne 23. 4. 2022 v době 

od 16.30 do 17.30 hodin za účelem konání srazu amerických veteránů;
• uzavřít smlouvu o poskytnutí nadačního příspěvku s Nadačním fondem 

Eduzměna;
• prodej pozemku p. č. 1101/7 v k. ú. Zruč nad Sázavou;

schvaluje ke zveřejnění
• záměr pronajmout část pozemku p. č. st. 1 v k. ú. Zruč nad Sázavou 

cca 15 m2, v případě jediného zájemce uzavřít Smlouvu o nájmu pozemku 
s paní Štěpánkou Richterovou,

uděluje
• souhlas se zřízením sídla ve spolkovém domě, 5. května, Zruč nad Sá-

zavou pro spolek Kapka a Kapička, z. s.;

bere na vědomí
• zprávu Policie ČR o stavu veřejného pořádku v katastrálním území 

města Zruč nad Sázavou za rok 2021.

Sportovní akce (konání nutno ověřit)
7. 5. 2022 42. májový pochod – Turistický oddíl TJ Jiskra zve na 42. májový pochod. Start od 7.00 do 9.30 před spolkovým domem. 

Trasy jsou dlouhé 15 km, 22 km, 25 km a 30 km. Startovné pro dospělé stojí 30 Kč a pro děti 20 Kč.

7. 5. 2022 Házená minižáci – začátek v 10.00 ve sportovní hale.

13. 5. a 14. 5.
2022

Zručský májový běh – závod se koná na zámku ve Zruči nad Sázavou pouze pro přihlášené předem v pátek 13. 5. (Lidový 
běh) a v sobotu 14. 5. (Dětské závody, Štafeta, Lidový běh II a Hlavní závod). Veškerý výtěžek z Lidového běhu bude darován 
na veřejnou sbírku pro podporu ukrajinských uprchlíků ve Zruči nad Sázavou.

14. 5. 2022 Zručská amatérská volejbalová liga, sportovní hala.

20. 5.–22. 5.
2022

IX. jarní zlatá zručská mölkka – přihlášky do 9. 5. 2022. Více informací naleznete na www.euromolkky.cz.

21. 5. 2022 Házená minižáci – začátek v 10.00 ve sportovní hale.

Pavel Vrzáček

Od 26. do 28. března se v tenisové hale konal turnaj do-
rostenek kategorie C za účasti dvaadvaceti závodních 

hráček. Oběma soutěžím ve dvouhře i ve čtyřhře jasně 
dominovala Kateřina Koubová (TK Sokol Horní Počer-
nice, p. s.), hráčka s vazbou na naše město (její maminka 
Hanka, za svobodna Vlčková, je dodnes oporou zdejšího 
oddílu). Kateřina své parádní víkendové představení ve 
dvouhře korunovala vítězným finále nad Kateřinou Šra-
motovou (Tenis Vlašim, z. s.) 6:2, 6:3. Ve čtyřhře pak 
se sestrou Karolínou Koubovou (TK Škoda Plzeň, z. s.) 
nic neponechaly náhodě a probojovaly se do závěrečného 
klání, které proti páru sester Vanesa a Nicole Zábranových 
(obě LTC Humpolec) ovládli poměrem sad 6:2, 6:1.

Tenisový turnaj dorostenek
v režii Kateřiny Koubové

Jaro v turistickém oddíle

Jana Marečková, Petr Novák

Zveme vás na tradiční Májový po-
chod, který letos bude v sobotu 

7. května. Start bude tentokrát ve 
spolkovém domě od 7.00 do 9.30 ho-
din. Můžete se vydat na známé trasy 
22 km ze Zruče nebo 15 km z Káco-
va, včetně jejich kočárkových vari-
ant. Trasa 15 km má registraci jen na 
startu ve Zruči, do Kácova můžete 
jet vlakem v 9.15 h. Kdo by chtěl 
změnu, připravili jsme nové trasy 25 
a 30 km, které vedou ze Zruče kolem 

rozhledny Babka. Po loňském spe-
ciálním ročníku bude letos cíl opět 
v Českém Šternberku. Startovné pro 
děti zůstává 20 Kč, pro dospěláky se 
zvýší na 30 Kč. Kromě sušenky na 
startu dostanete v cíli diplom s va-
ším jménem a jako dárek si můžete 
vybrat buď absolventskou turistic-
kou vizitku, nebo placku s logem 
pochodu. Aktuá lní informace se 
dočtete na našich webových strán-
kách https://turistika.jiskra-zruc.cz 
nebo na našem facebooku.

Májový pochod

FOTA: ARCHIV AUTORA

FOTA: ARCHIV AUTORŮ
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FOTA: ARCHIV AUTORKY

Lenka Tomková

Vynášení Morany (Smrtky) je 
tradičním pohanským rituá-

lem z prastarých dob, který se váže 
k období končící zimy a začínajícího 
jara. Tento lidový zvyk si v dnešní 
době získává stále větší oblibu a není 
se čemu divit, protože jde o tradici 
nabitou fantazií, očekáváním a po-
zitivní energií. Dlouhé noci, zima, 
nemoci – vše, co už chceme poslat 
pryč – je „vloženo“ do smrtky, která 
se spálením či utopením vrací zpět 
do podsvětí.

…Neseme Morenu, pěkně vystro-
jenů, na vršku červenů, na spodku 
ze l enů… Neseme Morenu , pěkně 
vystrojenů, neseme Moroka, hodit do 
potoka! Za zpěvu téhle písně jsme se 
i my rozloučili s paní zimou a přiví-
tali nadcházející jaro. Naši Moranu 
jsme vynesli ke zručské cyklostezce, 
kde se děti pustily do jejího zkrášle-
ní. Korále z barevně pomalovaných 
vejdumků a šnečích ulit, fixami „vy-
šívaná“ košile i přírodní věneček na 
hlavě. Všichni malí pomocníci přilo-
žili ruku k dílu a výsledek byl jedním 
slovem dechberoucí. Na rozloučenou 
jsme té naší Smrtce zatančili a za 
doprovodu kytary, f létny a vozem-

bouchu jí zazpívali spoustu písniček. 
V této nádherné náladě jsme všechno 
to „zimní“ předali živlům a nechali 
prostě a jednoduše odplout pryč. Po-
tom, co Moranu odnesla voda, jsme 
si ozdobili létéčka (větvičky s barev-
nými stužkami), a ty si jako symbol 
jara donesli domů.

Za v ý jimečnou atmosféru ce lé 
akce patří velký dík všem zúčastně-
ným – velkým, malým, maminkám, 
tatínkům, holkám, klukům, všem 
zpívajícím, hrajícím, tancujícím… 
Myslím, že prožívání lidových zvyků 
a tradic má velký smysl. Je krásné se 
v dnešní, častokrát uspěchané, době 
zastavit a najít si čas na společné 
oslavy, které pak v člověku nejednou 
zanechají nezapomenutelné zážitky. 
Nechť nás tedy rituály nadále baví, 
posilují a posouvají dál v rámci krás-
ného koloběhu celého roku.

Na závěr bych ráda všechny, komu se 
naše aktivity líbí, pozvala na společné 
setkání. Naše skupina dětí a rodičů se 
schází jednou týdně odpoledne s cí-
lem trávit společný čas v respektují-
cím prostředí, a to převážně v přírodě. 
Nově nás můžete najít i na FB: @ka-
pickyvlese. Budeme se těšit na vzájem-
né poznaní. Za všechny maminky od 
Kapiček vám přejeme krásné jaro!

Moranu odnesla voda


